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Pismo Uprave

Uprava Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka ima razloga 
da bude zadovoljna poslovnim rezultatima ostvarenim u 
2008. godini, posebno imajući u vidu sve negativne faktore 
koji su uticali na bankarsko poslovanje u posljednjem 
kvartalu. Globalna finansijska kriza nanijela je veliku štetu 
kako bankarskom sektoru tako i cjelokupnoj finansijskoj 
industriji što je za posljedicu imalo, i još uvijek ima, slabljenje 
ekonomije u svim njenim aspektima. Protekli period 
bio je obilježen negativnim vijestima, a mnoge globalno 
velike finansijske institucije doživjele su bankrot ili su bile 
prisiljene da zatraže državnu pomoć. Sve pomenuto uticalo 
je na stvaranje negativne klime i velikog međubankarskog 
nepovjerenja - rizik je postao ključna riječ, poskupljenje 
kapitala bilo je neizbježno, a globalno privredno usporavanje 
uticalo je i na ekonomiju Bosne i Hercegovine. Posljedice je 
neminovno osjetio i domaći bankarski sektor. 

Hypo Alpe-Adria Bank a.d. Banja Luka je i pored svega 
2008. godinu obilježila brojnim poslovnim uspjesima 
opravdavajući tako postavljene ciljeve i ambiciozne planove. 
Četvrtu godinu zaredom banka čvrsto stoji na liderskoj 
poziciji na tržištu Republike Srpske. 

I ove godine smo uspjeli da ostvarimo snažan rast svih 
prihoda jačajući uporedo politiku kontrole rizika. Nastavljen 
je organski rast u mnogim segmentima poslovanja.

Obilježili smo 2008. godinu kao lider u svim ključnim 
bankarskim kategorijama: ukupnoj aktivi, kreditima, obimu 
depozita i ukupnom kapitalu.

Neto dobit završno sa 31.12.2008. godine dostigla je iznos 
od 9,4 miliona KM što je rezultat identičan onom iz 2007. 
godine. 

Aktiva banke narasla je za 2,5% i dostigla iznos od 
1,9 milijardi KM. Broj zaposlenih je uvećan za 10% i na 
kraju godine iznosio je 561. Time je naša banka zvanično 
postala lider i po broju zaposlenih u finansijskoj industriji 
RS. Aktiva po zaposlenom iznosi visokih 3,4 milona KM. 
Takođe, ono što je i najvažnije jeste da su ukupni depoziti 
ostali na visokom nivou, te su na kraju godine iznosili blizu 
1,6 milijardi KM. Time je potvrđeno veliko povjerenje koje 
Hypo banka uživa na tržištu Republike Srpske kako od strane 
građana i privrede tako i od strane Vlade i javnih institucija.

I dalje smo jedina banka u RS sa kapitalom preko 
100 miliona KM - ukupni kapital banke je na kraju 2008. 
godine iznosio 156 miliona KM i veći je za 23 miliona KM 
u odnosu na kraj 2007. Snagom kapitala, jednog od ključnih 

bankarskih segmenata i najvažnijeg faktora kompenzacije 
rizika u bankama, dodatno smo potvrdili ulogu stabilne 
i sigurne finansijske institucije. Ukupni krediti banke 
porasli su za impresivnih 23,7% i na kraju godine iznosili 
su milijardu i 391 miliona KM. Ujedno, naš Odjel za 
poslovanje sa hartijama od vrijednosti, Hypo broker, završio 
je prošlu godinu kao lider na Banjalučkoj berzi sa učešćem u 
redovnom  prometu od 18,30%.

Akcenat poslovanja u 2008. godini bio je podjednako 
i na poslovanju sa stanovništvom i sa privredom. Banka je 
bila vrlo aktivna u segmentu malih i srednjih preduzeća, koji 
je početkom godine organizaciono prešao pod jurisdikciju 
Odjela za poslovanje sa stanovništvom i malim i srednjim 
preduzećima (Odjel Retail). Banka je nudila bogat izbor 
kreditnih i štednih proizvoda, platnih kartica, te modernih i 
funkcionalnih usluga. 

U prošloj godini nastavili smo sa politikom dobre ponude 
i povoljnih uslova štednje, a rezultat toga je da smo uspjeli 
zadržati volumen depozita fizičkih lica na istom nivou kao i 
2007. uprkos negativnoj psihologiji globalne finansijske krize 
te činjenici da je nekoliko u svijetu poznatih finansijskih 
brendova doživjelo bankrot ili je uzelo velike pakete državne 
pomoći. I pored negativnog okruženja koje prati finansijsku 
industriju dodatno smo potvrdili svoj ugled i opravdali 
povjerenje koje klijenti imaju u banku zbog njenog imidža 
sigurne i klijentu orijentisane finansijske institucije.

U isto vrijeme, banka je promovisala vrlo dobru politiku 
kreditnih proizvoda kroz dugoročnost i povoljne kamatne 
stope prilagođene potrebama stanovništva i privrede. Strateški 
potez za našu banku bilo je potpisivanje ugovora o poslovnoj 
saradnji sa Investiciono-razvojnom bankom Republike Srpske 
(IRBRS) o plasmanu sredstava iz Razvojnog programa RS. 

Hypo banka je dala veliki doprinos sa učešćem od 25% 
u svim plasiranim kreditima IRBRS u 2008. godini po 
najpovoljnijim tržišnim uslovima. Time smo još jednom 
potvrdili ulogu naše banke kao ključnog izvora povoljnog 
finansiranja na domaćem tržištu. Takođe, i na polju 
investicionog bankarstva naša banka pokazala se inovativnom 
i vrlo aktivnom, pružajući kastodi (custody) usluge 
institucionalnim investitorima te uslugu depozitarne banke 
za investicione fondove.  

Pored redovnih poslovnih aktivnosti, 2008. godina je 
bila i godina u kojoj smo imali visoke investicije u vlastitu 
infrastrukturu i informacione tehnologije vrijednosti preko 
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8 miliona KM. Otvorene su nove poslovnice u Bratuncu, 
Ugljeviku, Sokocu i Banjaluci, a potpuno su rekonstruisane 
poslovnice banke u Višegradu i Modriči dok je poslovnica 
Pale preseljena u novi, veći poslovni prostor.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka je prema veličini 
svoje aktive vodeća banka u Republici Srpskoj te četvrta na 
nivou Bosne i Hercegovine. Ovaj veliki uspjeh postignut je, 
prije svega, zahvaljujući snažnoj i blagovremenoj finansijskoj 
podršci našeg vlasnika Hypo Group Alpe Adria iz Austrije, 
kao i velikim naporima i vrijednom radu svih zaposlenih. 
Uprava se posebno želi zahvaliti klijentima banke za ogromno 
povjerenje koje su joj ukazali i u 2008. godini.

Naša vizija banke katalizatora – finansijske institucije 
koja stvara najpovoljnije prilike za ostvarenje snova svih onih 
koji se identifikuju sa nama: klijenata, poslovnih saradnika, 
javnih institucija, akcinonara i naših zaposlenih - pokazala 
se posebno ispravnom u trenucima finansijske krize. 
Nastavljamo da gradimo kompaniju finansijskih usluga koja 
nudi jednu od najkvalitetnijih poslovnih mreža u Republici 
Srpskoj u poslovanju sa stanovništvom i sa privredom, kao i 
na polju tržišta kapitala, pružajući istovremeno najveći kvalitet 
usluge svojim korisnicima i institucijama svih veličina.

Kao članovi Uprave Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja 
Luka, možemo reći da smo izuzetno zadovoljni postignutim 
rezultatima u vremenu i uslovima poslovanja koji nisu nimalo 
naklonjeni finansijskim institucijama.

Dobrom poslovnom rezultatu ostvarenom u protekloj 
godini snažan doprinos su dali naši zaposleni u 40 poslovnih 
jedinica širom RS. No, pred nama su i nova iskušenja, 
posebno ona koja se odnose na rasplet globalne finansijske 
i ekonomske krize te njihovog budućeg uticaja na domaću 
privredu, a time i na naše poslovanje.

Hypo banka snažno ulazi u 2009. godinu s ciljem da još 
više bude orijentisana ka klijentu, da bude organizacija koja 
je lako dostupna, inovativna i koja je u stanju da prva brzo 
odgovori na buduće potrebe domaće ekonomije. Mi smo već 
danas centralna adresa na koju će biti usmjereno blizu 30% 
svih kreditnih zahtjeva stanovništva i privrede u narednoj 
godini. Bićemo jedna od rijetkih finansijskih institucija koja 
će moći nuditi kredite bez ograničenja rokovima i iznosima 
te ćemo u saradnji sa IRBRS nuditi i najniže kamatne stope u 
regiji. 

U narednom periodu banka će posebno svoje poslovne 
aktivnosti usmjeriti ka poslovanju sa stanovništvom (segment 
kartičarstva), malim i srednjim preduzećima te saradnji sa 
Vladom i javnim institucijama Republike Srpske.

I dalje računamo na snažnu podršku naše Hypo Grupe 
odnosno njenog vlasnika, njemačke banke BayernLB. 

Promjena u sastavu Uprave 

Početkom 2008. godine došlo je do promjena u sastavu 
Uprave banke. Srećko Bogunović, dotadašnji zamjenik 
direktora Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka, 
imenovan je za novog direktora, nakon što je njegov 
prethodnik, Kurt Makula, s 01. januarom 2008. godine 
preuzeo dužnost predsjednika Uprave Hypo Alpe-Adria-
Bank u Austriji. Početkom maja Uprava je dobila novog 
člana iz Austrije, Gerharda Lenera. On je preuzeo poziciju 
izvršnog direktora i u 2008. godini je bio zadužen za 
segment poslovanja sa stanovništvom, investiciono 
bankarstvo i riznicu.

Gerhard Lener
Izvršni direktor

Srećko Bogunović
Direktor

Uprava Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka

Đurđica Dragojević
Izvršni direktor
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Uprava Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka

Gerhard Lener

Izvršni direktor

Područja odgovornosti: 
Odjel Retail, 
Odjel riznice, 
Odjel investicionog bankarstva

Srećko Bogunović

Direktor

Područja odgovornosti: 
Odjel Corporate, 
Odjel upravljanja ljudskim resursima, 
Odjel marketinga/PR, 
Odjel za trgovanje hartijama od
vrijednosti  - Hypo Broker, 
Odjel uprave,
Odjel logistike,
Odjel ORG/IT,
Odjel podrške tržištu,
Odjel transakcionog bankarstva

Đurđica Dragojević

Izvršni direktor

Područja odgovornosti: 
Odjel računovodstva, 
Odjel finansijskog upravljanja, 
Odjel upravljanja rizicima, 
Odjel pravnih poslova
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Osnovni ekonomski pokazatelji za Bosnu i Hercegovinu

Godina za nama će svakako ostati zapamćena kao jedna od 
najturbulentnijih u poslednjih nekoliko decenija. Hipotekarna 
kriza, čiji su se počeci nazirali već u 2007. kulminirala je, 
prije svega na tržištu Sjedinjenih Američkih Država, da bi 
se, poput domino efekta, vrlo brzo prelila na tržišta kapitala 
ostalih razvijenih i zemalja u razvoju. Ono po čemu će se 
2008. godina pamtiti, nije samo kriza tržišta kapitala, već i 
globalna kriza koja se sa finansijskog prelila u realni sektor 
i postala, po sistemu spojenih sudova,  svakodnevnica 
praktično svih zemalja, pa i Bosne i Hercegovine.

Kreditna tržišta su se zamrzla, tržišta kapitala su pretrpjela 
ozbiljne korekcije, a talas nesolventnosti je zaprijetio 
cjelokupnom međunarodnom finansijskom sistemu. Velike 
injekcije likvidnosti, ubačene u finansijski sektor od strane 
centralnih banaka i vlada širom svijeta, kao i mjere za 
sprečavanje krize, prije svega u vidu sveobuhvatnih podsticajnih 
programa finansiranih državnim sredstvma, za sada se nisu 
pokazale dovoljno adekvatnim da zadrže krizu. U odnosu 
na 2007. u 2008. je zabilježeno usporavanje godišnjeg rasta 
BDP-a (bruto društvenog proizvoda) sa 3.7% na 2.5%1 na 
globalnom nivou, dok se prognoze za 2009. kreću ka daljem 
padu sveukupne ekonomske aktivnosti, gdje Svjetska banka 
predviđa globalni rast od samo 0.9%, pri čemu će mnoge 
ekonomije zabilježiti negativne stope rasta. Posljedično, 
globalna finansijska kriza i sveopšte usporavanje ekonomske 
aktivnosti su doveli i do pada cijena roba, prije svega nafte, koja 
je sa rekodnih nivoa od skoro 150$ za barel u 2007. došla na 
nivo cijene ispod 40$ za barel. Pad privredne aktivnosti, cijena 
sirovina i potrošnje, izazvao je smanenje inflacije na globalnom 
nivou, dok se razvijene ekonomije pribojavaju deflacije.

U BiH je nakon značajnog udara na rast cijena u prvim 
mjesecima 2008, prije svega izazvanim kretanjem cijena 
sirovina, inflacija u poslednjem kvartalu 2008. u skladu 
sa globalnim kretanjima usporila svoj rast, da bi na kraju 
2008. imali rast opšteg nivoa cijena od 7.5%2 na nivou 
BiH (u Republici Srpskoj 7.2%3 i Federaciji BiH 7.7%4), 
posmatrano kao prosjek opšteg nivoa cijena u 2008. u odnosu 
na 2007. Pozitivan faktor koji u trenutnoj situaciji jača 

makroekonomsku stabilnost BiH, je stabilnost valute koja 
je garantovana valutnim odborom, čime je spriječeno da se 
inflatorna očekivanja i druge makroekonomske neravnoteže, 
kao što je deficit platnog bilansa, ugrade u pad vrijednosti 
domaće valute.

Prethodna 2008. godina, nažalost, nije bila godina u kojoj 
je došlo do značajnih napredaka u procesima privatizacije i 
restruktuiranja BiH privrede. Nakon izvršenih privatizacija 
velikih sistema kao što su Telekom Srpske i Rafinerija nafte u 
toku 2007, u samoj 2008. godini nisu zabilježene privatizacije 
velikih razmjera, budući da se nisu ostvarili veliki projekti u 
vezi sa elektroenergetskim sektorom i privatizacijom Rudnika 
i termoelektrane Gacko od strane češke elektoenergetske 
kompanije CEZ. U Federaciji  BiH, iako najavljivana, u toku 
2008. nije izvršena privatizacija dva telekom operatera, 
kao ni većih poslovnih i infrastrukturnih sistema. Ovakvo 
stanje stvari je rezultiralo stranim direktnim investicijama 
od oko 700 miliona evra5, što u odnosu na godinu prije toga 
predstavlja smanjenje od preko 900 milona evra.

Publikacija Svjetske banke i Međunarodne finansijske 
korporacije Doing Business 20096 poredi institucionalna i 
privredna okruženja u 181 zemlji svijeta. Bosna i Hercegovina 
je, prema 11 različitih kriterijuma kao što su procedura oko 
registracije pravnih lica, zaštita imovinskih prava, poreska 
politika, zaštita investitora, itd, svrstana na 119. mjesto u 
svijetu. Podaci iz ove publikacije govore da BiH ne samo 
da nije učinila napredak u popravljanju institucionalnog 
okruženja u toku 2008. već je u odnosu na rangiranje godinu 
dana ranije pala za dva mjesta.

U Republici Srpskoj je u toku 2008. zabilježen  prosječan 
rast industrijske proizvodnje od 16.8% u odnosu na prosjek 
2007. Značajan rast je zabilježen prije svega zbog pokretanja 
proizvodnje u Rafineriji nafte u Brodu, kao i značajnom rastu u 
rudarskoj industriji i proizvodnji električne energije. U Federaciji 
BiH je procenat rasta za isti period bio 7.9%, i prije svega baziran 
je na povećanoj proizvodnji energije i netrajnih potrošnih dobara.

Prosječne plate su u 2008. godini zabilježile značajan 
rast, prije svega zahvaljujući porastu primanja zaposlenih 

1Global Economic Prospects 2009; World Bank
2Agencija za statistiku BiH
3Zavod za statistiku RS

4Zavod za statistiku FBiH
5Fipa-Agencija za promociju stranih investicija
6doingbusiness.org (WB i IFC)
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budžetskih korisnika. Prosječna neto plata u BiH u toku 2008. 
je iznosila 751 KM, što predstavlja povećanje od 16.56% u 
odnosu na prethodnu. Sa druge strane, stopa nezaposlenosti, 
prema metodologiji Međunarodne organizacije rada je 
iznosila7: u Republici Srpskoj 20.50%, u Federaciji BiH 25% 
i na teritoriji cijele BiH 23.40%. Ove brojke predstavljaju 
značajno smanjenje u odnosu na 2007. kada su iznosile, 
25.20%, 31.10% i 29%.

Devizne rezerve CBBiH u 2008. godini iznosile su oko 
6,295 milijardi KM i smanjene su za više od 400 miliona KM 
ili 6% u odnosu na 2007. godinu. Iako je početkom 2008. 
stopa obavezne rezerve banaka sa 15% povećana na 18%, 
ona je ipak u oktobru 2008. smanjena na 14%, kao reakcija 
Centralne banke BiH na udare svjetske ekonomske krize, a 
da bi olakšala pristup likvidnim sredstvima domaćih banaka. 
Novčana masa, ili monetarni agregat M2, je u toku 2008. 
porastao za 526.4 miliona KM u odnosu na 2007. ili 4.3%, što 
predstavlja značajno usporavanje stope rasta novčane mase 
koja je u periodu 2004-2007. rasla po prosječnoj stopi od 
21.51%8. Ovo usporavanje stope rasta ukupne novčane mase 
jeste posljedica smanjenja depozita koje su domaće banke 
držale kod Centralne banke BiH i a vista depozita, što se u 
velikoj mjeri može objasniti udarom svjetske ekonomske 
krize na BiH. Ipak, ostali segmenti rasta ukupne novčane 
mase su ostvarili porast u odnosu na prethodnu godinu, prije 
svega oročeni i štedni depoziti u domaćoj i stranoj valuti, što 
ukazuje na stepen povjerenja koji privreda i građani imaju 
u finansijski sistem BiH. Oročeni depoziti u domaćoj valuti 
su u 2008. rasli po stopi od 18.59%, a u stranim valutama po 
stopi od 11.48%. 

Ukupna potraživanja BiH banaka prema građanima i 
privredi su krajem 2008. iznosila 14.56 milijardi KM, od 

toga 10.85 milijardi u dugoročnim kreditima i 3.71 milijardi 
KM u kratkoročnim kreditima. Kratkoročna zaduženja su 
protekle godine rasla po stopi od 34.95%, dugoročna po stopi 
17.76% dok se ukupna masa datih kredita u BiH ekonomiji 
u 2008. povećala za 21.71%. U ukupnoj strukturi datih 
kredita, stanovništvo i privreda su u 2008, kao i u prethodnim 
godinama bili približno podjednako zastupljeni.

Deficit platnog bilansa, tipična situacija za male otvorene 
ekonomije zemalja u tranziciji,  je i dalje jedan od otvorenih 
problema BiH ekonomije. U 2008. problem većeg uvoza od 
izvoza je dalje produbljen, jer je uvoz rastao po stopi 17.19% 
i iznosio je 16.3 milijarde maraka, dok je izvoz, koji je takođe 
bilježio rast, ipak zaostajao sa stopom od 13.1%, i ukupnom 
vrijednošću od 6.7 milijardi KM, što je proizvelo negativni 
saldo od 9.5 milijardi KM.9 Navedeni podaci govore u prilog 
činjenici da se ekonomija BH mora dalje jačati, posebno 
u smislu jačanja izvoznog potencijala i privlačenja stranih 
direktnih investicija, što će u periodu koji dolazi predstavljati 
dodatni veći izazov.

Berze u Banjaluci i Sarajevu su protekle godine dijelile 
sudbinu mnogih većih i renomiranijih finansijskih tržišta. 
Berzanski indeks RS, BIRS je u toku 2008. izgubio 59.91% 
svoje vrijednosti, dok se tržišna kapitalizacija, ili tržišna 
vrijednost svih kompanija koje kotiraju na Banjalučkoj berzi 
smanjila za 52.4% ili preko 4 milijarde KM. Sarajevska berza 
je pretrpjela slične gubitke. SASX-10, reprezentativni indeks 
Sarajevske berze, izgubio je 66.52% svoje vrijednosti, dok je 
vrijednost kotiranih kompanija pala 49.68% ili 7.7 milijardi 
KM.

7Investiciono razvojna banka RS
8Centralna banka BiH
9Agencija za statistiku BiH
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Poslovanje sa korporativnim 
klijentima i javnim sektorom

Tokom 2008. banka je nastavila da značajno ulaže u privredu 
finansirajući kako velike privredne subjekte i korporacije tako 
i javni sektor. 

U prethodnoj godini značajno je povećano ulaganje u 
proizvodni i prerađivački sektor, dok su ulaganja u oblasti 
trgovine i turizma smanjena u odnosu na prethodni period. 

Plasmani su porasli za 25,5% u odnosu na 2007. te su na kraju 
godine iznosili 805 miliona KM. Takođe i na polju dokumentar-
nog poslovanja banka je potvrdila ulogu lidera realizujući 66,5 
miliona KM garancija i akreditiva što predstavlja snažan rast od 
19% u odnosu na isto razdoblje 2007. godine.

Od aktivnosti u 2008. godini treba izdvojiti  saradnju 
sa Investiciono-razvojnom bankom Republike Srpske, a na 
osnovu potpisanog okvirnog ugovora o poslovno-tehničkoj 
saradnji. Odobreno je preko 25 miliona KM kredita IRBRS 
za privedu, poljoprivredu i jedinice lokalne samouprave pod 
najpovoljnijim uslovima, čime su uglavnom finansirane nove 
investicije uz obavezu zapošljavanja dodatnog broja radnika. 

Zadati planovi za 2009. godinu predstavljaju realno ostva-
rive ciljeve, iako će biti ostvarivani  pod značajno otežanim 
okolnostima usljed jačanja domino efekta globalne ekonom-
ske krize na našim prostorima. 

Uprkos otežanim uslovima poslovanja, Hypo banka biće i 
dalje glavni finansijski izvor privredi na prostorima Republi-
ke Srpske i nastaviće odličnu saradnju i sa jedinicama lokalne 
samouprave u razvoju lokalnih ekonomija, sa još bogatijom 
ponudom kvalitetnih proizvoda.

Broj otvorenih transakcionih računa u domaćoj i stra-
noj valuti pravnih lica bilježi porast za 8,74% u poređenju 
sa 2007. godinom. Ovaj porast novootvorenih računa kao i 
visok stepen aktivnosti po svim računima klijenata banke za 
rezultat je imao porast broja izvršenih transakcija u domaćem 
platnom prometu za 14,60%, a u međunarodnom platnom 
prometu za 9,31% u odnosu na 2007. godinu. 

Poslovanje sa stanovništvom i malim  
i srednjim preduzećima

Banka je u segmentu poslovanja sa stanovništvom ostvarila vrlo 
dobre rezultate u 2008. godini u svim aspektima poslovanja. 
Ukupan broj klijenta narastao je na blizu 200 hiljada.  

Povećanje broja klijenata za rezultat je imalo i snažno 
povećanje plasmana stanovništvu. 

Plasmani stanovništvu u toku 2008. godine povećani su 
za 21,3% u odnosu na 2007. i krajem godine su iznosili 586 
miliona KM. Ovaj podatak govori o činjenici da je banka, sa 
širokom lepezom kreditnih proizvoda koje nudi, uspješno 
odgovorila potrebama svojih klijenata. Depoziti stanovništva 
su uprkos svim negativnim posledicama finansijske krize 
zadržani na nivou iz 2007. 

Takođe, važno je pomenuti i intervenciju države i Agencije 
za osiguranje depozita BiH koji su pravovremeno odgovorili 
na krizu i ulili dodatno povjerenje u domaći bankarski sektor 
inicijativom o povećanju osiguranih depozita fizičkih lica. 
Pomenuta inicijativa je kasnije (24. decembra) pretočena u 
Zakon o dopunama Zakona o osiguranju depozita u bankama 

Pregled poslovanja Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka u 2008.
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Pregled poslovanja Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka u 2008.

Bosne i Hercegovine, kojima je iznos osiguranog depozita 
povećan sa 7.500,00 KM na 20.000,00 KM . I na polju 
kartičarskog poslovanja banka je u 2008. godini zabilježila visoke 
trendove rasta. Banka je izdala novih 30 hiljada kartica tako da 
je ukupan broj kartica povećan za 33% u odnosu na kraj 2007. 

U toku 2008. godine banka je sklopila i ugovor o 
poslovno-tehničkoj saradnji sa Investiciono-razvojnom 
bankom Republike Srpske plasirajući oko18 miliona KM 
stambenih kredita i imala je učešće od 35% u ukupnom 
plasmanu svih stambenih kredita iz sredstava IRBRS. 

Lojalnim klijentima banke koji imaju štednju, primaju 
platu preko banke ili uredno servisiraju svoje kreditne oba-
veze, omogućene su dodatne pogodnosti u vidu smanjenja 
naknada za korištenje usluga banke kao i smanjenja kamatnih 
stopa na nova kreditna zaduženja. 

Nastavljen je i razvoj direktnih kanala distribucije, a s 
ciljem daljeg poboljaša usluga kartičnog poslovanja. U toku 
godine instalirana su i 3 nova bankomata.

Za klijente banke, korisnike kartica, u 2008. godini uspo-
stavljen je i program lojalnosti s ciljem da podstakne građane 
na svakodnevno korišćenje platnih kartica Hypo banke kao 
najsigurniji i najpogodniji oblik plaćanja roba i usluga, a za-
uzvrat banka je nagrađivala svoje klijente vrijednim pokloni-
ma i nagradama. 

Usluge internet bankarstva Hyponet tokom 2008. koristilo 
je preko 1700 klijenata banke a što predstavlja rast od 55% u 
odnosu na kraj 2007. Pored plaćanja računa preko interneta, 
provjere stanja na računima u banci i ostalih pogodnosti koje 
usluga nudi, Hyponet je obogaćen i sa tzv. e-trading aplika-
cijom kroz koju se klijentima pruža mogućnost kupovine i 
prodaje akcija na domaćim berzama preko interneta. 

U toku godine banka je organizovala više uspješnih pro-
dajnih akcija u okviru kojih su postojeći i novi klijenti banke 
imali priliku da kupe ili koriste proizvode i usluge banke pod 
povoljnijim uslovima ili da oroče novac u banci po izuzetno 
privlačnim kamatnim stopama. 

U cilju pružanja što kvalitetnijih usluga svojim klijentima banka 
je uspješno i u potpunosti sprovela novi uslužni model u poslovnica-
ma koji akcenat stavlja na savjetovanje klijenata i održavanje redov-
nih kontakata kroz razne distributivne kanale. Na ovaj način banka 
nastoji da bude među prvima na tržištu u primjeni savremenih 
bankarskih trendova u prodaji svojih proizvoda.

Tokom 2008. godine segment malih i srednjih preduzeća 
organizaciono je prešao pod jurisdikciju Odjela za poslovanje 
sa stanovništvom koji je preimenovan u Odjel za poslovanje sa 
stanovništvom i malim i srednjim preduzećima (Odjel Retail). U 
toku godine intenzivno se radilo na definisanju procedura i pra-
vila te na dizajniranju i prilagođavanju proizvoda namijenjenih 
upravo ovom segmentu. Ukupan broj malih i srednjih preduzeća 
i preduzetnika koji su koristili usluge banke iznosio je 11.626.

Riznica

Banka je kroz svoj Odjel riznice održavala i pratila vlastitu 
likvidnost, izloženost valutnom riziku, ročnu usklađenost i 
izvještavala prema Centralnoj banci Bosne i Hercegovine i 
Agenciji za bankarstvo Republike Srpske.

Snažni potresi na tržištu i sva negativna dešavanja na 
međunarodnom nivou okarakterisali su 2008. kao godinu 
velikog izazova. 

U pomenutoj poslovnoj godini je prvi put nakon nekoliko 
godina uzastopnog povećanja stope obavezne rezerve, došlo 
je do smanjenja sa 18 na 14%. Također, donesena je odluka 
koja stupa na snagu 01.01.2009. a koja određuje diferenciran 
pristup depozitima prema ugovorenom roku. To znači da će 
depoziti sa ugovorenim rokom do 1 godine imati stopu 14%, 
dok će depoziti sa ugovorenim rokom preko 1 godine imati 
stopu od 10%. Takođe, u toku 2008. godine je došlo do ubla-
žavanja propisa po pitanju ročne usklađenosti.

Hypo Alpe Adria Bank a.d. Banja Luka je u 2008. godini 
uspješno održavala likvidnost i u domaćoj i u stranoj valuti. 
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Banka je u protekloj godini povećala sopstvene izvore li-
kvidnosti i time ostvarila značajan napredak, uz podršku svog 
vlasnika, Hypo Group Alpe Adria. Tokom 2008. godine banka 
je uspješno završila aktivnosti oko uzimanja kredita od Ra-
zvojne banke Savjeta Evrope-Council of Europe Development 
Bank (CEB), koji je  realizovan u četvrtom kvartalu 2008. 

Banka je potpisala ugovor i sa Evropskom investicionom 
bankom (European Investment Bank - EIB) koji će biti rea-
lizovan tokom 2009, te je započela aktivnosti oko realizacije 
kredita sa Evropskom bankom za obnovu i razvoj (European 
Bank for Reconstruction and Development - EBRD).

Zbog otežanog pristupa izvorima finansiranja na međuna-
rodnom međubankarskom tržištu novca, aktivnosti oko izna-
laženja povoljnih izvora finansiranja nastaviće se i u narednoj 
poslovnoj godini, a sasvim sigurno nastaviće se i uspješna 
saradnja sa gore pomenutim međunarodnim finansijskim 
institucijama. Stalnim pristupom međunarodnom tržištu 
novca klijentima banke koji obavljaju transakcije u valutama 
izvan korpe evra omogućena je kupovinu tih valuta po trži-
šnom kursu.

U 2009. godini planirano je povećanje sopstvenih izvora 
likvidnosti, veća aktivnost na tržištu novca te razvoj novih 
proizvoda.

Investiciono bankarstvo i Hypo broker

Banka je u segmentu investicionog bankarstva i brokerskog 
poslovanja uspjela zadržati lidersku poziciju i prepozna-
tljivost kvaliteta svojih usluga uprkos izuzetno negativnim 
kretanjima na domaćem i stranim tržištima kapitala. Jedan 
od prioriteta u 2008. bio je zadržavanje i poboljašnje kvaliteta 
usluga. Takođe, boljim organizacionim i kadrovskim rješe-
njima uspjelo se u namjeri da se klijentima, uz podršku Hypo 
Grupe, ponudi novi kvalitet usluge kroz dodatne analize, 

izvještaje i informacije. Naročito kroz novi Pododjel za eko-
nomska istraživanja nivo sistematičnosti i obima izvještavanja 
je umnogome povećan. 
Banka u domenu pružanja kastodi usluge već posjeduje zna-
čajno iskustvo u kadrovskom, organizacionom i tehničkom 
potencijalu što se odražava i na kvalitet usluge starateljstva 
nad hartijama od vrijednosti. Banka je kroz uslugu depozitara 
za investicione fondove nudila takođe kvalitetnu uslugu sofi-
sticiranim institucionalnim klijentima kako na domaćem tako 
i na međunarodnom tržištu. Corporate Finance je u 2008. 
završio nekoliko veoma zahtjevnih i složenih projekata koji su 
banci dodatno obezbijedili veoma vrijedne reference u akvizi-
ciji novih klijenata, te se i u  2009. očekuje dodatni angažman 
u više važnih poslova iz domena investicija.  

Hypo broker je treću godinu zaredom ostvario vodeću 
poziciju na Banjalučkoj berzi s najvećim tržišnim učešćem 
u redovnom prometu pored velike konkurencije berzanskih 
posrednika na Banjalučkoj berzi i smanjenom aktivnošću 
investitora posebno inostranih. Prema zvaničnim podacima 
sa Banjalučke berze za 2008. godinu, Hypo broker je zadržao 
prvu poziciju sa učešćem od 18,30% u redovnom prometu 
(isključujući blok poslove, prijavljivanje preuzimanja i aukcije 
za paket akcija). 

Hypo broker je jedna od rijetkih brokerskih kuća koja 
domaćim klijentima, naročito fondovima, omogućuje trgo-
vanje, kako na berzama u okruženju, tako i na razvijenim 
tržištima preko mreže Hypo Grupe. U 2009. godini akcenat 
poslovanja biće stavljen na širenje usluga klijentima te dalje 
poboljšanje infrastrukture za prihvaćanje instrukcija  klijena-
ta kao i najaktuelnijih analiza i informacija koje se dostavljaju 
klijentima.
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Podrška poslovanju banke

Banka je tokom 2008. godine nastavila da intenzivno radi na 
primjeni efektivnog i efikasnog sistema upravljanja rizicima, 
prateći tako zakonsku regulativu, koja se kreće prema punoj 
primjeni Bazela II i Direktive Evropske Unije o kapitalnom 
zahtjevu (CRD). To se u punoj mjeri odražava i na stabilnost 
poslovanja same banke.

Proaktivni pristup upravljanju rizicima će osigurati da 
banka dugoročno gradi stabilnu osnovu na kojoj će temelji-
ti svoje poslovanje, a samim tim i pružiti sigurnost svojim 
klijentima i zajednici u kojoj posluje. Preuzimanje rizika je 
integralni dio poslovanja, te zato i neizostavan dio procesa 
planiranja i praćenja ostvarenja poslovnih rezultata. Rizicima 
se upravlja po jedinstvenoj strategiji i ciljevima Hypo Group 
Alpe Adria, a prema kriterijumima visine izloženosti rizici-
ma, sa jedne strane i visine povrata, sa druge strane. Banka 
redovno, najmanje kvartalno, vrši procjenu adekvatnosti eko-
nomskog kapitala. 

Na nivou banke djeluju dva tijela koja su neposredno odgovorna 
za profilisanje rizika. To su Odbor za upravljanje rizikom (RECO) i 
Odbor za upravljanje aktivom i pasivom (ALCO). 

U njihov rad su uključeni, kako članovi Uprave, tako i 
ostale najodgovornije osobe u banci. Ovi odbori vode i nad-
ziru simultanu primjenu standarda za upravljanje rizicima u 
banci, te omogućavaju precizno i blagovremeno reagovanje na 
sve rizike kojima banka može biti izložena.

U toku prethodne godine banka je, pored kreditnog i 
tržišnog rizika, otpočela i sa primjenom upravljanja opera-
tivnim rizikom. Izvještavanje o riziku obuhvatalo je pružanje 
informacija o svim prisutnim rizicima internim i eksternim 
korisnicima, kako periodično, tako i ad-hoc, u zavisnosti od 
potrebe. Banka je tokom cijele 2008. godine u potpunosti pri-
mjenjivala i poštovala sve odredbe iz pravne regulative koja se 
odnosi na rad bankarskog sektora. 

Naredna godina donosi nove izazove u vidu nastavka 
krize svjetske privrede, kao i njenih posljedica na domaću 
ekonomiju, koje će se ispoljiti kroz otežane uslove poslovanja 
na domaćem tržištu i pojačanu konkurenciju u bankarskom 
sektoru. To podrazumijeva da se i upravljanju rizicima pristu-
pi sa dodatnom pažnjom u 2009. godini. Iz tih razloga banka 
nastavlja da kvalitativno i kvantitativno unapređuje svoju 
kompetentnost na ovom polju.

Banka je tokom 2008. godine preko Odjela Org/IT  re-
dovno pratila novitete na tržištu informacionih tehnologija te 
ažurno radila na usklađivanju procesa upravljanja IT usluga-
ma sa modernim standardima, u cilju obezbjeđivanja pouz-
danog informacionog sistema koji kvalitetno može da podrži 
rastuće potrebe njenog poslovanja. 

Kao prvi korak u davanju efikasnijih i bržih IT usluga ko-
risnicima unutar banke, oformljen je HelpDesk, glavni kanal 
komunikacije, koji u svom radu koristi  ITIL (Information 
Technology Infrastructure Library) koji pomaže u uvođenju i 
održavanju najboljih postupaka pri upravljanju IT uslugama.

Takođe, u cilju što kvalitetnije kontrole i praćenja pro-
jekata unutar banke, osnovano je i stalno tijelo ‘’Portfolio 
Steering Committee’’ , odgovorno za planiranje, upravljanje i 
donošenje strategijskih odluka vezanih za portfolio projekata. 

U skladu sa korporativnom politikom Hypo Grupe, zapo-
čelo se i sa uspostavljanjem sistema za upravljanje poslovnim 
procesima. Procesi će biti opisani i dokumentovani u posebnoj 
aplikaciji, a tokom sljedeće godine banka planira započinjanje 
projekta čiji će cilj biti snimanje glavnih procesa u banci.

U prvoj polovini 2008 završen je projekat migriranja Visa 
Classic Charge kartice sa prethodne tehnologije korištenja 
magnetnog zapisa na čip tehnologiju, čime je postignut viši 
nivo sigurnosti transakcija. Takođe, projektom migracije 
bankomatske mreže na chip tehnologiju  smanjen je rizik od  
zloupotrebe, a banka u potpunosti usklađena sa standardima 
kartičnih kuća, Visa i MaserCard. 

Pregled poslovanja Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka u 2008.
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Značajno je investirano i u IT infrastrukturu kupovinom 
i implementacijom SANa (Storage Area Network), specijali-
zovane računarske mreže velike brzine koja uključuje eksterni 
storage koji omogućava centralno skladištenje i podršku veli-
kih količina podataka. Sistem je projektovan tako da zadovolji 
visoke zahtjeve dostupnosti i performansi servera.

U cilju pružanja što bolje usluge klijentima banke, uveden 
je i Fax-server čime je omogućeno automatsko slanje fax po-
ruka nakon izvršenih naloga na SWIFT aplikaciji.

Uveden je i novi softver za plate, kadrovsku službu, mate-
rijalno knjigovodstvo i osnovna sredstva.

Kao i proteklih godina banka je i u 2008. godini imala 
značajne investicije u vlastitu infrastukturu kroz aktivnosti 
na polju rekonstrukcije, adaptacije i nadogradnje postojećih i 
novih objekata, a u skladu sa usvojenim planom i odobrenim 
budžetom.

U protekloj godini izvršena je potpuna rekonstrukcija 
poslovnica banke u Višegradu i Modriči, dok je poslovnica 
Pale preseljena u novi poslovni prostor. Nastavljena je rekon-
strukcija još jednog dijela objekta filijale Banja Luka. Rekon-
struisani su i opremljeni prostori za potrebe novootvorenih 
poslovnica banke u Bratuncu, Ugljeviku, Sokocu i Banjoj Luci 
(naselje Lauš) a u sklopu strategije širenja poslovne mreže u 
svim većim opštinama Republike Srpske.

Implementirani su značajni projekti u okviru Odjela lo-
gistike koji, između ostalog, pružaju mogućnost sagledavanja 
cjelokupne imovine banke u svakom trenutku.

Društveno odgovorno djelovanje

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka već nekoliko godina 
svjesno radi na usklađivanju svog poslovanja sa najboljim 
praksama razvijenih zemalja svijeta koje definišu društvenu 

odgovornost organizacije po pitanju odnosa prema zaposle-
nima, klijentima i poslovnim saradnicima, akcionarima, lo-
kalnoj zajednici i zaštiti životne okoline. Iako na nivou Bosne 
i Hercegovine i Republike Srpske još uvijek nema jasnih 
direktiva koje se odnose na organizovan način izvještavanja 
komercijalnih kompanija u domenu društveno odgovornog 
djelovanja (Corporate Social Responsibility - CSR), Hypo 
banka želi da zainteresovane javnosti upozna i sa osnovnim 
aktivnostima koje preduzima na polju CSR-a.

Globalno gledajući postoje različita mišljenja i pristupi 
definisanju CSR-a. Od toga da li je riječ o klasičnom marke-
tinško/PR-ovskom djelovanju u cilju daljeg pozicioniranja 
nekog brenda, pa do stvarnog prihvatanja novog oblika od-
govornog poslovanja s ciljem stvaranja novih vrijednosti za 
društvo koje želi biti odgovorno prema sebi i prema budućim 
generacijama.

Hypo banka nema namjeru da se upušta u pomenute di-
skusije, već želi da predstavi sebe, svoj doprinos i politike na 
kojima se temelji ono za šta banka smatra da je odgovorno 
društveno djelovanje.

Upravljanje ljudskim potencijalima- HRM

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka, kao članica multi-
nacionalne grupacije koja djeluje u 12 zemalja regije Alpi i 
Jadrana poslodavac je koji je u potpunosti posvećen pošti-
vanju individualnih vrijednosti svake osobe bez obzira na 
njenu/njegovu nacionalnu, vjersku, rasnu, polnu ili neku 
drugu civilizacijski prihvaćenu različitost. Hypo banka kao 
poslodavac u potpunosti poštuje i primjenjuje sve pozitiv-
ne zakonske propise koji definišu oblast zapošljavanja. Svi 
zaposleni su u punom radnom odnosu i ostvaruju sva za-
konska prava po pitanju godišnjih odmora, bolovanja, ličnih 
primanja, te doprinosa za zdravstveno, socijalno osiguranje, 
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itd. Banka pored zakonom definisanih obaveza, društvenu 
odgovornost prema svojim zaposlenima dodatno potvrđuje 
kroz godišnje premije, regrese, lične premije i bonuse. Ta-
kođe, banka zaposlenima omogućava bavljenje sportsko-re-
kreativnim aktivnostima kroz finansiranje zakupa termina u 
sportsko-rekreativnim objektima. Svi novozaposleni prolaze 
kroz organizovani trening upoznavanja sa bankom, njenom 
vizijom, misijom, strategijom.

Svi konkursi su u potpunosti usklađeni sa zakonskim propi-
sima i uvijek se oglašavaju u najmanje dva vodeća dnevna lista 
i na internet stranici banke. Andragoški proces je stalan, tačnije 
banka je omogućila zaposlenima da organizovano predlažu 
svoje obrazovne potrebe. Banka u okviru snažnog razvoja finan-
sijske industrije na godišnjem nivou organizuje serije seminara i 
treninga kako bi zaposlenima približila najnovija znanja u po-
menutoj oblasti. U saradnji sa zaposlenima banka radi godišnji 
izvještaj o samoprocjeni svakog zaposlenog.

I u 2008. godini banka je kroz Odjel upravljanja ljudskim 
resursima bila u znatnoj mjeri angažovana na selekciji i pri-
jemu velikog broja novih zaposlenih, kako bi se zadovoljile 
rastuće kadrovske potrebe širom poslovne mreže. Banka je 
2008. godinu završila brojeći ukupno 561 zaposleno lice, a što 
predstavlja rast od 10% u odnosu na 2007. čime je i zvanično 
postala najveći poslodavac u finansijskoj industriji Republike 
Srpske.

Banka je i na ovaj način potvrdila poziciju jednog od 
najboljih poslodavaca kako u pogledu zapošljavanja tako i po 
uslovima zapošljavanja koje nudi.

 Obzirom na polnu strukturu od ukupno 561 zaposlenika 
437 su ženskog pola, a 124 muškog, prosječne starosne dobi 
od 38 godina.

Polazeći od činjenice da su kvalitetno i adekvatno obučeni 
zaposlenici osnova uspješnosti poslovanja,  te jedna od naj-
važnijih prednosti svake profesionalne kompanije, banka je i 
u ovoj godini preko Odjela za upravljanje ljudskim resursima 
osmislila i organizovala niz edukativnih aktivnosti za zaposle-
ne u različitim segmentima poslovanja. Osnovni cilj kontinu-
irane edukacije jeste obnavljanje i nadogradnja već postojećih 
znanja i vještina zaposlenih te pružanje što kvalitetnije usluge 
sve zahtjevnijim klijentima. 

Odnos prema klijentima i poslovnim saradnicima

Hypo Alpe-Adria-Banka a.d. Banja Luka duboko je svjesna 
činjenice da je lojalan klijent najveće blago svake finansijske 
institucije. Imajući tu činjenicu u vidu poslovna etika zauzima 
visoko mjesto na listi prioriteta banke. Banka nastoji da bla-
govremeno svoje klijente i poslovne saradnike obavještava o 
svim promjenama koje se odnose na njeno poslovanje, novim 
proizvodima, uslugama, kamatama, naknadama, provizijama, 
itd. Takođe, kroz svoje marketinško/PR djelovanje, banka se 
striktno pridržava etičkog kodeksa o istinitosti i činjeničnom 
stanju, a izbjegava se bilo koji oblik navođenja klijenta na 
pogrešne zaključke kroz poluinformacije ili nedosljednosti u 
sadržaju. Na polju prava klijenata banka je omogućila orga-
nizovan oblik podnošenja žalbi na kvalitet usluga, proizvoda 
i opšteg odnosa banke prema svojim klijentima. Klijenti su 
u mogućnosti da kroz knjigu utisaka u svim poslovnim jedi-
nicama, ili putem e-mail adrese, podnesu svoje primjedbe ili 
pohvale. Banka razvija smjernice po pitanju razmatranja po-
menutih prigovora ili žalbi, gdje se nastoji u što kraćem roku 
odgovoriti klijentu sa potpunim informacijama i u slučaju 
opravdanosti prigovora preuzeti potpunu odgovornost.

Pregled poslovanja Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka u 2008.

Mušakrci

Žene

Polna struktura

124

437

2003.

2005.

2004.

2006.

2007.

2008.

Zaposleni

291

347

379

463

510

561
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Odnos prema lokalnoj zajednici (podrška kul-
turi, umjetnosti, sportu i vaspitno-obrazovnim 
i zdravstvenim javnim institucijama)

Hypo banka već nekoliko godina planski u okviru svog 
budžeta izdvaja značajna sredstva za podršku lokalnoj zajed-
nici u kojoj djeluje kroz podršku radu vaspitno-obrazovnih 
i zdravstvenih institucija, te događaja koji imaju za cilj pro-
mociju i očuvanje društvenih vrijednosti kroz oblasti kulture, 
umjetnosti, nekomercijalnih sportskih aktivnosti.

Hypo banka nema namjeru da bude nosilac bilo kojeg 
društvenog projekta ili ideje, jer nije ni kompetentna za takvo 
nešto. Hypo banka želi da kroz već postojeće organizacije i 
institucije da svoj doprinos na onim poljima za koja se smatra 
da su od najvećeg društvenog značaja.

U 2008. godini Hypo banka je donirala oko 80.000,00 KM 
širom Republike Srpske. Ovaj je novac doniran dječijim vrti-
ćima, osnovnim i srednjim školama, bibliotekama, centrima 
za kulturu, centrima za socijalni rad, bolnicama i domovima 
zdravlja, udruženjima roditelja djece sa posebnim potrebama, 
itd.

I prošle godine Hypo banka je bila jedan od vodećih fi-
nansijera mnogih kulturno-umjetničkih događaja i nekomer-
cijalnih sportskih aktivnosti u RS kroz mnogobrojne sponzor-
ske aktivnosti.

Cilj Hypo banke je da bude dio lokalnog identiteta u sva-
koj zajednici u kojoj posluje te da ta ista zajednica i njeni gra-
đani mogu da računaju na Hypo banku i njeno razumijevanje 
u sklopu njenih mogućnosti. Prioritet jesu djeca i institucije 
koje vode računa o njihovom organizovanom vaspitno-obra-
zovnom razvoju i njihovoj zdravstvenoj zaštiti.

Godišnji izvještaj 2008.
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Organi banke

Nadzorni odbor:

Dr Tilo Berlin
Thomas Morgl, MBA
Mag. Dr Günther Puchtler
Mag. Dr Christoph Schasché
Mag. Wolfgang Peter
DI Božidar Špan
Dipl. Kfm. Andreas Dörhöfer

Uprava: 

Srećko Bogunović, direktor 
Đurđica Dragojević, izvršni direktor 
Gerhard Lener, izvršni direktor 

Odbor za reviziju:

Mag. Dr Hans-Dieter Kerstnig, predsjednik
Zoran Besak, član
Vesna Pavlović, član
Nensi Marin, član
Monika Gotownik, član

Interni revizor:

Slavica Vukelić

Akcionari sa 5% ili više akcija sa glasačkim pravima:

Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Klagenfurt
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Izvještaj nezavisnog revizora*

Nadzornom odboru i akcionarima HYPO ALPE-ADRIA-BANK A.D. Banja Luka 
Obavili smo reviziju priloženih finansijskih izvještaja (strana 2 do 35) HYPO ALPE-ADRIA-BANK a.d. Banja Luka (u 
daljem tekstu “banka”), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2008. godine i odgovarajući bilans uspjeha, 
izvještaj o promjenama u kapitalu i izvještaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled 
značajnih računovodstvenih politika i napomene uz finansijske izvještaje. 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izvještaje 
Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje i objektivnu prezentaciju ovih finansijskih izvještaja u skladu sa računovod-
stvenim propisima Republike Srpske. Ova odgovornost obuhvata: osmišljavanje, primjenu i održavanje internih kontrola 
koje su relevantne za sastavljanje i objektivnu prezentaciju finansijskih izvještaja koji ne sadrže pogrešne informacije 
od materijalnog značaja nastale usljed kriminalne radnje ili greške, odabir i primjenu odgovarajućih računovodstvenih 
politika, kao i korišćenje najboljih mogućih računovodstvenih procjena. 

Odgovornost revizora 
Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o priloženim finansijskim izvještajima na osnovu obavljene revizije. Reviziju 
smo obavili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, Zakonom o računovodstvu i reviziji Republike Srpske i 
Pravilnikom o reviziji finansijskih izvještaja Republike Srpske. Ovi standardi nalažu usaglašenost sa etičkim principima 
i da reviziju planiramo i obavimo na način koji omogućava da se, u razumnoj mjeri, uvjerimo da finansijski izvještaji ne 
sadrže pogrešne informacije od materijalnog značaja. Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revi-
zijskih dokaza o iznosima i informacijama objelodanjenim u finansijskim izvještajima. Odabrani postupci su zasnovani 
na prosuđivanju revizora, uključujući procjenu rizika materijalno značajnih grešaka sadržanih u finansijskim izvješta-
jima, nastalih usljed kriminalne radnje ili greške. Prilikom procjene ovih rizika, revizor razmatra interne kontrole koje 
su relevantne za sastavljanje i objektivnu prezentaciju finansijskih izvještaja, u cilju osmišljavanja najboljih mogućih 
revizorskih procedura, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti sistema internih kontrola pravnog lica. Revizija, 
takođe, uključuje ocjenu primjenjenih računovodstvenih politika i vrednovanje značajnih procjena koje je izvršilo ru-
kovodstvo, kao i ocjenu opšte prezentacije finansijskih izvještaja. Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili 
dovoljni i odgovarajući i da obezbjeđuju solidnu osnovu za izražavanje našeg mišljenja. 

Mišljenje
Po našem mišljenju, finansijski izvještaji istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim pitanjima, prikazuju finan-
sijski položaj banke na dan 31. decembra 2008. godine, kao i rezultate njenog poslovanja, promjene u kapitalu i novčane 
tokove za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa računovodstvenim standardima i propisima Republike Srpske i 
računovodstvenim politikama objelodanjenim u napomenama 2 i 3 uz finansijske izvještaje. 

Deloitte d.o.o. 
Banja Luka 
3. februar 2009. godine 

*  Prevod originalnog teksta Izvještaja nezavisnog revizora izdatog na engleskom jeziku.



Bilans uspjeha 
Za godinu koja se završava 31. decembra 2008. godine (U hiljadama KM)

	

Napomene 2008. 2007.

Prihodi po osnovu kamata  3.1, 4a 123,602 92,804

Rashodi po osnovu kamata  3.1, 4b (75,446) (52,872) 

Neto prihod od kamata 48,156 39,932

 

Prihodi po osnovu naknada i provizija  3.1, 5a 11,145 11,001

Rashodi po osnovu naknada i provizija  3.1, 5bb (1,623) (1,842)

Neto prihod od naknada i provizija 9,522 9,159

 

Neto prihodi od trgovanja 3.8, 6 966 3,276

Ostali prihodi iz poslovanja  7 8,168 8,048

Ostali rashodi iz poslovanja  8 (37,968) (32,124)

Rezervisanje za potencijalne gubitke i  
ugovorene   obaveze i otpisi  3.6, 9a (18,166) (17,288)

Dobit prije oporezivanja 10,678 11,003

Porez na dobit  3.12, 10 (1,245) (1,568)

Neto dobit tekuće godine 9,433 9,435 

Napomene na narednim stranama čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Ovi finansijski izvještaji su 2. februara 2009. godine usvojeni od strane rukovodstva i biće predloženi 
na usvajanje Nadzornom odboru.

Potpisano u ime Hypo Alpe-Adria-Bank a.d., Banja Luka:

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Srećko Bogunović
Direktor

Gerhard Lener
Izvršni direktor
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Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Bilans stanja  
Za godinu koja se završava 31. decembra 2008. godine (U hiljadama KM)

	

Napomene 2008. 2007.

AKTIVA
Novčana sredstva i sredstva kod Centralne banke 11 268,745 314,189

Sredstva kod drugih banaka 12 179,389 356,017

Krediti plasirani komitentima 13 1,391,099 1,123,966

Hartije od vrijednosti kojima se trguje 39 2,357

Hartije od vrijednosti raspoložive za prodaju 14 948 2,313

Nematerijalna ulaganja 15 3,313 1,758

Osnovna sredstva 15 52,467 49,966

Investicione nekretnine 16 3,420 3,457

Obračunata kamata i ostala aktiva 17 15,044 12,861

Ukupna aktiva 1,914,464 1,866,884

PASIVA

Depoziti banaka i finansijskih institucija 18 829,846 784,306

Depoziti komitenata 19 720,894 827,045

Obaveze po kreditima 20 107,960 48,896

Subordinirane obaveze 21 12,000 -

Ostale obaveze, uključujući obaveze za poreze 22 29,831 28,746

Dugoročna rezervisanja za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze 9b 58,195 45,071

Ukupne obaveze 1,758,726 1,734,064

KAPITAL

Akcionarski kapital 23 120,837 100,837

Emisiona premija 23 64 -

Rezerve banke 10,143 8,256

Neraspoređena dobit 17,280 16,372

Revalorizacione rezerve 7,414 7,355

Ukupan kapital 155,738 132,820

Ukupne obaveze i kapital 1,914,464 1,866,884

POTENCIJALNE I UGOVORENE OBAVEZE 24a 153,200 145,325

Napomene na narednim stranama čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Godišnji izvještaj 2008.
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Izvještaj o promjenama u kapitalu 
Za godinu koja se završava 31. decembra 2008. godine (U hiljadama KM)

	

Akcionarski 
kapital 

Emisiona 
premija 

Rezerve 	
banke

Neraspoređena 
dobit

Revalorizacio-
ne rezerve Ukupno

Stanje na dan 1. januara 2007. godine  100,837 -  6,284 15,478 1,641 124,240 

Korekcija početnog stanja - - - (79) - (79)

Efekti procjene osnovnih sredstava i nematerijalnih ulaganja - - - -        6,221 6,221

Efekat revalorizacije hartija od vrijednosti - - - - (497) (497)

Efekat revalorizacije prodatih sredstava - - - 10 (10) -

Isplata dividende - - - (6,500) - (6,500)

Prenos sa neraspoređene dobiti - - 1,972 (1,972) - -

Neto dobit tekuće godine - - - 9,435 - 9,435

Stanje na dan 31. decembra 2007. godine 100,837 - 8,256 16,372 7,355 132,820

Stanje na dan 1. januara 2008. godine  100,837 - 8,256 16,372 7,355  132,820 

Raspodjela dobiti iz 2007. godine - - 1,887 (1,887) - -

Isplata dividende - - - (7,000) - (7,000)

Nove emisija akcija 20,000 64 - - - 20,064

Efekti akumulirane amortizacije obračunate na procjenjenu 
vrijednost osnovnih sredstava i nematerijalnih ulaganja 

- - - 362 (362) -

Efekat revalorizacije hartija od vrijednosti namjenjenih prodaji - - - - (676) (676)
Ukidanje revalorizacionih rezervi nastalih na osnovu prodaje 
hartija od vrijednosti namjenjenih prodaji 

- - - - 1,097 1,097

Neto dobit tekuće godine - - - 9,433 - 9,433

Stanje na dan 31. decembra 2008. godine 120,837 64 10,143 17,280 7,414 155,738

Napomene na narednim stranama čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine
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Izvještaj o novčanim tokovima  
Za godinu koja se završava 31. decembra 2008. godine (U hiljadama KM)

	

2008. 2007.

Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti 

Prilivi od kamata 123,564 83,797

Odlivi po osnovu kamata (75,448) (50,425)

Prilivi od naknada i provizija 11,134 17,411

Odlivi po osnovu naknada i provizija (1,623) (1,842)

Prilivi po osnovu ostalih prihoda 4,161 1,349

Naplaćena prethodno otpisana potraživanja 5,193 4,655

Odlivi po osnovu plaćanja zaposlenim i dobavljačima (33,360) (17,959)

Plaćen porez na dobit (2,434) (1,947)

Neto tokovi gotovine prije promjena na poslovnim sredstvima i obavezama 31,187 35,039

Promjene na poslovnim sredstvima i obavezama:

Neto povećanje kredita plasiranih komitentima  (267,133) (225,028)

Neto (povećanje)/smanjenje ostale aktive (4,887) 3,158

Neto povećanje depozita banaka i finansijskih institucija 65,469 81,590

Neto (smanjenje)/povećanje depozita komitenata  (106,151) 506,775

Neto smanjenje hartija od vrijednosti kojima se trguje 2,318 196

Neto smanjenje ostale pasive (963) (4,683)

Neto tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti (280,160) 397,047

Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja

Odlivi za kupovinu osnovnih sredstava  (7,604) (8,599)

Neto smanjenje dugoročnih ulaganja  1,021 354

Neto tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja (6,583) (8,245)

Tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja

Povećanje obaveza po kreditima 59,064 48,896

Isplata dividende (6,979) (6,477)

Prilivi po osnovu emisije akcije 135 19,929

Subordinirane obaveze 12,000 -

Neto tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja  64,220 62,348

Kursne razlike po osnovu preračuna gotovine i ekvivalenata gotovine 451 1,666

Neto (smanjenje)/povećanje gotovine i ekvivalenata gotovine (222,072) 452,816

Gotovina i ekvivalenti gotovine na početku godine 670,206 217,390

Gotovina i ekvivalenti gotovine na kraju godine 448,134 670,206

Gotovina i ekvivalenti gotovine se sastoje od sljedećih pozicija bilansa stanja:

Novčana sredstva i sredstva kod Centralne banke 268,745 314,189

Sredstva kod drugih banaka 179,389 356,017

448,134 670,206

Bilješke u nastavku čine sastavni dio ovog financijskog izvješća.

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine
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1.	OSNIVANjE I POSLOVNA POLITIKA BANKE
Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka (u daljem tekstu “banka”) je pravni sljedbenik Kristal banke 
a.d., Banja Luka koja je prvobitno osnovana kao nezavisna banka 30. septembra 1992. godine, a 16. 
maja 1997. godine je transformisana u akcionarsko društvo. Prije osnivanja kao nezavisne banke, 
Banka je poslovala kao glavna filijala Jugobanke Jubanke d.d., Sarajevo povezane banke Jugobanke 
d.d., Beograd. Rješenjem Osnovnog suda u Banja Luci br. U/I 2308/03 od 9. oktobra 2003. godine, 
banka je dobila sadašnji naziv.

Banka je registrovana u Republici Srpskoj za obavljanje platnog prometa i kreditnih i depozitnih 
poslova u zemlji i inostranstvu, i u skladu sa propisima Republike Srpske, dužna je da posluje na 
principima likvidnosti, solventnosti i rentabilnosti.

Na dan 31. decembra 2008. godine, banka se sastojala od sjedišta u Banja Luci, 6 filijala, 36 
poslovnica i 4 ispostava širom zemlje (31. decembar 2007. godine: 6 filijala, 31 poslovnica i 6 
ispostava). Na dan 31. decembra 2008. godine banka je imala 561 zaposlenih (31. decembar 2007. 
godine - 510 zaposlenih). 

2. OSNOVE ZA SASTAVLjANjE I PRIKAZIVANjE FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA I RAČUNOVODSTVENI METOD
2.1 Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izvještaja
Finansijski izvještaji banke su pripremljeni u skladu sa računovodstvenim propisima Republike 
Srpske, Zakonom o bankama kao i propisima Agencije za bankarstvo Republike Srpske koji regulišu 
finansijsko izvještavanje banaka u Republici Srpskoj. 

 Na osnovu odredbi Zakona o računovodstvu i reviziji Republike Srpske (‘’Službeni glasnik RS’’, 
broj 67/05 od 21. jula 2005. godine) sva pravna lica sa sjedištem u Republici Srpskoj su u obavezi da 
u potpunosti primjenjuju Međunarodne računovodstvene standarde (MRS), odnosno Međunarodne 
standarde finansijskog izvještavanja (MSFI) koji su bili u primjeni na dan 31. decembra 2005. 
godine, Kodeks etike za profesionalne računovođe i prateća uputstva, objašnjenja i smjernice koje 
donosi Međunarodna federacija računovođa (IFAC), na finansijske izvještaje za periode koje počinju 
1. januara 2006. godine ili kasnije.

Promjene u MRS, kao i svi novi MSFI izdati nakon usvajanja Zakona o računovodstvu i reviziji 
Republike Srpske (30. jun 2005. godine), nisu objavljeni i zvanično usvojeni u Republici Srpskoj i, 
saglasno tome, nisu primjenjeni u sastavljanu priloženih finansijskih izvještaja. 

Pored toga, računovodstveni propisi Republike Srpske odstupaju od zahtijeva MSFI i MRS, koji 
su zvanično u primjeni u Republici Srpskoj, u sljedećim materijalno značajnim aspektima finansij-
skog izvještavanja:
•	 	 Banka obračunava iznos ispravki vrijednosti finansijskih instrumenata u skladu sa relevantnim 

propisima Agencije za bankarstvo Republike Srpske (napomena 3.6.). Navedena računovod-
stvena politika može usloviti značajne razlike u odnosu na vrednovanje ispravki vrijednosti i 
rezervisanja za procjenjenu nenaplativosti finansijskih instrumenata na osnovu diskontovanja 
očekivanih budućih novčanih tokova primjenom originalne efektivne kamatne stope u trenutku 
odobravanja, u skladu sa zahtjevima MRS 39 “Finansijski instrumenti: Priznavanje i mjerenje”.

•	 	 Krediti i ostali finansijski instrumenti plasirani od strane banke, kao i finansijski instrumenti 
koji se drže do dospijeća su vrednovani u iznosima neotplaćenih potraživanja umanjenih za 
procijenjenu ispravku vrijednosti. Navedena politika odstupa od zahtjeva MRS 39 “Finansijski 
instrumenti: Priznavanje i mjerenje” koji podrazumijeva vrednovanje navedenih finansijskih 
instrumenata metodom amortizovane vrijednosti korišćenjem efektivne kamatne stope;

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 
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Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

2. OSNOVE ZA SASTAVLjANjE I PRIKAZIVANjE FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA I RAČUNOVODSTVENI METOD (NASTAVAK)
2.1 Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izvještaja (Nastavak)
•	 	 Dugoročno rezervisanje po osnovu nenaplativih potraživanja za kredite, kamate i naknade nije 

odbijeno od ukupnog iznosa odgovarajućih sredstava, već je prikazano u okviru obaveza kao 
dugoročno rezervisanje za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze. Ova računovodstvena 
politika nije u skladu sa MSFI 7 “Finansijski instrumenti: Objelodanivanja’’ i MRS 37 “Rezervisa-
nje, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva”, u dijelu koji zahtijeva prikazivanje rezervisanja 
u okviru obaveza, ukoliko se rezervisanje odnosi na postojeću obavezu, po kojoj će vjerovatno 
doći do odliva sredstava;

•	 	 Suspendovana kamata predstavlja već obračunatu nenaplaćenu kamatu na aktivu koja se 
klasifikuje kao nekvalitetna aktiva (aktiva klasifikovana kao substandardna aktiva, sumnjiva 
aktiva i gubitak). Ovu kamatu banka u punom već obračunatom, nenaplaćenom iznosu, 
istovremeno sa klasifikacijom aktive, neutrališe formiranjem rezerve za kreditne gubitke na 
teret bilansa uspjeha. Banka obustavlja dalji obračun dospjele kamate na nekvalitetnu aktivu u 
svojim zvaničnim knjigama i obračun pomenute dospjele kamate vodi u svojim vanbilansnim 
evidencijama, sve do trenutka dok dužnik ne izvrši gotovinsku uplatu. Jedini izuzetak od ovog 
pravila može da bude slučaj kada je nekvalitetna aktiva pokrivena prvoklasnim ili kvalitetnim 
kolateralom i istovremeno se nalazi u postupku naplate. Ova računovodstvena politika nije u 
skladu sa MRS 18 “Prihodi” kao i MRS 39 “Finansijski instrumenti: Priznavanje i mjerenje” 
koji zahtijevaju da se prihodi od kamata na nekvalitetne kredite obračunavaju koristeći metodu 
efektivne kamatne stope.

•	 	 U Republici Srpskoj ne postoji dovoljno tržišno iskustvo, stabilnost i likvidnost kod prometa 
finansijskim instrumentima niti su zvanične tržišne informacije raspoložive. Stoga, poštenu 
(fer) vrijednost nije moguće pouzdano utvrditi u uslovima nepostojanja aktivnog tržišta, kako 
to zahtijevaju MRS 32 “Finansijski instrumenti: Objelodanjivanje i prikazivanje” i MRS 39 
“Finansijski instrumenti: Priznavanje i mjerenje”;

•	 	 MSFI 7 ‘’Finansijski instrumenti: Objelodanjivanja’’ nije objavljen i zvanično usvojen u Republici 
Srpskoj. Saglasno tome, priloženi finansijski izvještaji ne uključuju objelodanjivanja kvalitativnih 
i kvantitativnih informacija izloženosti banke rizicima koji proizilaze iz finansijskih instrume-
nata, uključujući određena minimalna objelodanjivanja za kreditne rizike, rizike likvidnosti i 
tržišne rizike, u skladu sa navedenim standardom
Zbog potencijalno značajnih efekata koje prethodno navedena obrazloženja mogu imati na 

realnost i objektivnost finansijskih izvještaja banke, finansijski izvještaji na dan 31. decembra 2008. 
godine se ne mogu tretirati kao finansijski izvještaji sastavljeni u saglasnosti sa Međunarodnim 
računovodstvenim standardima, odnosno Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja.

Iznosi u finansijskim izvještajima u prilogu su izraženi u hiljadama konvertibilnih maraka. 
Konvertibilna marka predstavlja zvaničnu izvještajnu valutu u Republici Srpskoj.

Banka je u sastavljanju ovih finansijskih izvještaja primjenjivala računovodstvene politike 
obrazložene u napomeni 3 uz finansijske izvještaje.

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine
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2. OSNOVE ZA SASTAVLjANjE I PRIKAZIVANjE FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA I RAČUNOVODSTVENI METOD (NASTAVAK)
2.2. Korišćenje procjenjivanja
Prezentacija finansijskih izvještaja zahtijeva od rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procjena i 
razumnih pretpostavki, koje imaju efekte na prezentovane vrijednosti sredstava i obaveza i objeloda-
njivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih izvještaja, kao i prihoda 
i rashoda u toku izvještajnog perioda. Ove procjene i pretpostavke su zasnovane na informacijama 
raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izvještaja, a budući stvarni rezultati mogu da se razliku-
ju od procijenjenih iznosa.

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA
3.1. Prihodi i rashodi
Prihodi i rashodi po osnovu kamata, ostali prihodi i ostali rashodi poslovanja se knjiže po načelu 
uzročnosti prihoda i rashoda. Prihodi po osnovu naknada za bankarske usluge, osim naknade po 
osnovu odobravanja kredita, utvrđuju se u trenutku dospijeća za naplatu odnosno kada su ostvareni. 

Naknade za odobravanje kredita se razgraničavaju i amortizuju u toku trajanja otplate kredita, po 
metodu efektivne kamatne stope. 

3.2. Preračunavanje deviznih iznosa 
Poslovne promjene nastale u stranoj valuti su preračunate u KM po zvaničnom kursu koji je važio na 
dan poslovne promjene.

Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunati su u KM po 
zvaničnom kursu koji je važio na taj dan.

Potencijalne obaveze u stranoj valuti preračunate su u KM po zvaničnom kursu na dan bilansa 
stanja.

Kursne razlike, nastale kao rezultat preračunavanja, knjižene su u korist prihoda ili na teret 
rashoda.

3.3. Osnovna sredstva i nematerijalna ulaganja

Osnovna sredstva i nematerijalna ulaganja su iskazana po pravičnoj vrijednosti utvrđenoj na osnovu 
procjene ovlašćenog procjenitelja, umanjenoj za ispravku vrijednosti i eventualne imparitetne gu-
bitke. Radi svođenja vrijednosti zemljišta, građevinskih objekata, opreme i nematerijalnih ulaganja 
na njihovu fer vrijednost, banka je angažovala nezavisne procijenitelje, koji su sa stanjem na dan 31. 
decembra 2007. godine izvršili procjenu fer vrijednosti ovih sredstava. Učestalost vršenja procjene 
zavisi od promjene pravične vrijednosti u odnosu na neotpisanu vrijednost osnovnih sredstava i 
nematerijalnih ulaganja. Kada se knjigovodstvena vrijednost osnovnih sredstava i nematerijalnih 
ulaganja poveća kao rezultat procjene, dobitak utvrđen procjenom se knjiži u korist revalorizacionih 
rezervi koje predstavljaju dio ukupnog kapitala banke (napomena 3.10). Međutim, povećanje se 
priznaje u dobitku i gubitku do mjere do koje uzrokuje smanjenje negativnih efekata revalorizacije za 
isto sredstvo, prethodno priznato u okviru dobitka i gubitka. Gubitak utvrđen procjenom se knjiži na 
teret bilansa uspjeha.

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 
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Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)
3.3. Osnovna sredstva i nematerijalna ulaganja (Nastavak)

Amortizacija se ravnomjerno obračunava na nabavnu ili procijenjenu vrijednost, primjenom 
sljedećih propisanih godišnjih stopa, s ciljem da se sredstva u potpunosti otpišu u toku njihovog 
korisnog vijeka trajanja:

Građevinski objekti 1.33% - 2.86% 

Kompjuterska oprema 12.5% - 20%

Namještaj i ostala oprema 10% - 12.5%

Vozila 20% - 25%

Nematerijalna ulaganja 7.14% - 33.33% 

Rukovodstvo banke smatra da stope amortizacije realno odražavaju ekonomsko svrsishodni vijek 
korišćenja osnovnih sredstava.

Amortizacija osnovnih sredstava se počinje obračunavati kada se takva sredstva stave u upotre-
bu. Na zemljištu i investicijama u toku se ne obračunava amortizacija. 

3.4. Investicione nekretnine
Investicione nekretnine su nekretnine koje se drže radi ostvarivanja zarade od izdavanja i iskazane 
su po pravičnoj vrijednosti utvrđenoj na osnovu procjene ovlašćenog procjenitelja, umanjenoj za 
ispravku vrijednosti i eventualne imparitetne gubitke. Nabavna vrijednost investicione nekretnine 
obuhvata nabavnu cijenu i druge direktne troškove.

3.5. Krediti 
Krediti su prikazani u bilansu stanja u visini nenaplaćenih iznosa odobrenih plasmana. 

3.6. Rezervisanje za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze i otpisi
Rezervisanje za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze zasnovano je na ocjeni rizika plasmana po 
kreditima, potraživanja po kamatama, uključujući i zatezne kamate na nenaplaćene kredite, potra-
živanja po naknadama, drugih potraživanja kao i ostale rizične bilansne i vanbilansne aktive. Ove 
pozicije klasifikuju se u kategorije, zavisno od stepena naplativosti koji se određuje na osnovu broja 
dana koliko je prekoračen rok dospijeća, procjene finansijskog položaja dužnika i kvaliteta instrume-
nata obezbjeđenja naplate. Rezervisanje za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze tereti rezultate 
poslovanja i prikazuje se u bilansu stanja banke kao obaveza u okviru dugoročnih rezervisanja.

Na dan 31. decembra 2008. godine i 2007. godine opšta rezerva za potencijalne gubitke formi-
rana je za stavke aktive klasifikovane kao “dobra” aktiva, dok je posebna rezerva za potencijalne 
gubitke formirana za ostale stavke rizične aktive primjenom sljedećih procenata na kategorije rizične 
bilansne i vanbilansne aktive:

2008. 2007.

Aktiva sa posebnom napomenom 5%-15% 5%-15%

Substandardna aktiva 16%-40% 16%-40%

Sumnjiva aktiva 41%-60% 41%-60%

Gubitak 100% 100%

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)
3.6. Rezervisanje za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze i otpisi (Nastavak)
Primjenjeni procenti su usaglašeni sa Odlukom o minimalnim standardima za upravljanje kreditnim 
rizikom i klasifikaciju aktive banaka donijetoj od strane Agencije za bankarstvo Republike Srpske.

Uprava banke, na prijedlog Komiteta za rizike (RIKO), donosi odluku o otpisu potraživanja, i 
to za kredite privredi u iznosu do 100 hiljada KM i 25 hiljada KM za stanovništvo. Odluku za otpis 
kredita iznad ovih iznosa donosi Nadzorni odbor banke.

3.7. Hartije od vrijednosti raspoložive za prodaju
Dugoročna ulaganja u akcije preduzeća i finansijskih institucija koja se kotiraju na berzi, vrednovana 
su na dan bilansa po tržišnoj vrijednosti.

Dobici i gubici po osnovu promjene tržišne vrijednosti ovih hartija od vrijednosti se evidentiraju 
u okviru revalorizacionih rezervi. Dobici i gubici koji nastaju prodajom ovih finansijskih sredstava 
priznaju se kao prihodi ili rashodi datog perioda.  

3.8. Hartije od vrijednosti kojima se trguje
Hartije od vrijednosti kojima se trguje prvobitno se iskazuju po nabavnoj vrijednosti, a na dan bilan-
sa stanja po tržišnoj vrijednosti. Svi realizovani i nerealizovani dobici po osnovu prodaje, odnosno 
promjene tržišne vrijednosti ovih hartija od vrijednosti, priznaju se u korist prihoda odnosno na 
teret rashoda, i uključeni su u okviru neto dobitaka od prodaje hartija od vrijednosti.

3.9. Gotovina i gotovinski ekvivalenti
U Izveštaju o novčanim tokovima pod novčanim sredstvima se podrazumijevaju novčana sredstva, 
sredstva kod Centralne banke, sredstva na deviznim računima kod domaćih i inostranih banaka i 
oročena sredstva kod domaćih i inostranih banaka na period do 90 dana.

3.10. Revalorizacione rezerve
Dobit utvrđena procjenom vrijednosti osnovnih sredstava evidentira se u okviru revalorizacionih 
rezervi (napomena 3.3). Pozitivni efekti procjene osnovnih sredstava se prenose na akumulirani 
rezultat u iznosu koji predstavlja razliku između amortizacije obračunate na vrijednost osnovnih 
sredstava prije i nakon procjene. Međutim, povećanje se priznaje u dobitku i gubitku do mjere do 
koje uzrokuje smanjenje negativnih efekata revalorizacije za isto sredstvo, prethodno priznato u 
okviru dobitka i gubitka. Negativni efekti procjene osnovnih sredstava terete revalorizacione rezerve 
obračunate za dato sredstvo, dok se, nakon prodaje ili otuđenja elemenata nekretnina i opreme, 
preostali iznos pozitivnih efekata procjene uključen u revalorizacione rezerve, u potpunosti prenosi 
na neraspoređeni dobitak. 

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)
3.11. Naknade zaposlenima
U skladu sa domaćim propisima, banka je obavezna da uplaćuje doprinose državnim fondovima 
za socijalnu zaštitu i penziono osiguranje koji se obračunavaju primjenom specifičnih, zakonom 
propisanih stopa. Ovi doprinosi knjiže se na teret troškova u periodu na koji se odnose.

U skladu sa domaćim propisima, pri odlasku u penziju zaposleni ostvaruju pravo  na isplatu 
otpremnine u visini od najmanje tri mjesečne plate, koje pri tom ne mogu biti manje od tri prosječne 
mjesečne plate na nivou Republike Srpske.

Takođe, u skladu sa Ugovorom o radu, zaposleni ostvaruju pravo  na otpremnine. Naknade po 
osnovu otpremnina smatraju se utvrđenim planskim naknadama. Rezervisanja za otpremne zaposle-
nih se iskazuju u Bilansu stanja po fer vrijednosti u skladu sa  aktuarskim obračunom

3.12. Porez na dobit
Tekući porez na dobit
Tekući porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa Zakonom o porezu 
na dobit (‘’Službeni glasnik RS’’, broj 91/06), a koji se primjenjuje počevši od 1. januara 2007. godine. 
Tekući porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava primjenom propisane poreske stope od 
10% na osnovicu utvrđenu poreskim bilansom, koju predstavlja iznos dobitka prije oporezivanja po 
odbitku efekata usklađivanja prihoda i rashoda, a u skladu sa poreskim propisima Republike Srpske. 

Poreski propisi Republike Srpske ne predviđaju mogućnost da se poreski gubici iz tekućeg 
perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, 
gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu mogu se koristiti za umanjenje poreske 
osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina.

Odloženi porez na dobit
Odloženi porez na dobitak se obračunava korišćenjem metode utvrđivanja obaveza prema bilansu 
stanja, za privremene razlike proizašle iz razlike između poreske osnove potraživanja i obaveza u 
bilansu stanja i njihove knjigovodstvene vrijednosti. Važeće poreske stope na dan bilansa stanja 
ili poreske stope koje su nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za utvrđivanje razgraničenog 
iznosa poreza na dobitak. Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. 
Odložena poreska potraživanja se priznaju za sve odbitne privremene razlike i efekte poreskih 
gubitaka i poreskih kredita, koji se mogu prenositi u naredne fiskalne periode, do stepena do 
kojeg će vjerovatno postojati oporezivi dobitak od kojeg se prenijeti poreski gubitak i krediti mogu 
umanjiti.

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka



3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)
3.13. Pravična vrijednost
Finansijski izvještaji su prikazani po metodu prvobitne nabavne vrijednosti, uključujući korekcije i 
rezervisanja u cilju svođenja pozicija sredstava na realnu vrijednost.

Poslovna politika banke je da objelodani informacije o pravičnoj vrijednosti aktive ili pasive za 
koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrijednost značajno razlikuje od knji-
govodstvene vrijednosti. Ne postoji dovoljno tržišno iskustvo, stabilnost i likvidnost kod kupovine i 
prodaje kredita i ostale finansijske aktive ili pasive pošto zvanične tržišne informacije nisu u svakom 
trenutku raspoložive. Stoga, pravičnu vrijednost nije moguće pouzdano utvrditi.

Po mišljenju rukovodstva, iznosi u finansijskim izvještajima odražavaju realnu vrijednost koja je 
u datim okolnostima najvjerodostojnija i najkorisnija za potrebe izvještavanja.

4.	PRIHODI I RASHODI PO OSNOVU KAMATA

a) Prihodi po osnovu kamata                                                           U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Sredstva kod Centralne banke i drugih banaka 3,794 2,716

Sredstva kod drugih banaka 12,920 7,300

Prihodi kamata od preduzeća i javnog sektora 59,735 44,690

Prihodi kamata od stanovništva 47,153 38,098

123,602  92,804 

b) Rashodi po osnovu kamata                                                           U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Depoziti banaka 48,975 37,262

Depoziti preduzeća 3,707 1,894

Depoziti javnog sektora 10,747 5,508

Depoziti stanovništva 11,598 7,970

Ostali depoziti 419 238

75,446 52,872

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

32 Godišnji izvještaj 2008.
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5. PRIHODI I RASHODI PO OSNOVU NAKNADA I PROVIZIJA

a) Prihodi po osnovu naknada i provizija                                                          U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Naknade po osnovu obavljanja platnog prometa u zemlji 4,281 3,315

Naknade po osnovu obavljanja platnog prometa sa inostranstvom 3,146 3,080

Naknade za ranu otplatu kredita i slanje pisama upozorenja 1,567 823

Naknade po osnovu mjenjačkih poslova 150 99

Provizije po izdatim garancijama, akreditivima i drugim jemstvima 1 1

Brokerske provizije 432 2,763

Naknade po poslovanju sa Visa karticama 1,494 849

Ostale naknade i provizije 74 71

11,145  11,001 

b) Rashodi po osnovu naknada i provizija                                                         U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Naknade za usluge platnog prometa u zemlji 442 415

Naknade za usluge platnog prometa u inostranstvu 144 118

Naknade po poslovima platnih kartica 420 252

Naknade i provizije berzi i Centralnom registru 131 787

Naknade po kreditima i garancijama i ostale naknade 486 270

1,623         1,842

6. NETO PRIHODI OD TRGOVANjA                                                                                       U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Neto (gubici)/prihodi od trgovanja hartijama od vrijednosti (855) 1,611

Neto pozitivne kursne razlike 1,821 1,665

966  3,276

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka



7. OSTALI PRIHODI IZ POSLOVANJA                                                                          U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Prihodi od zakupnina 559 569

Prihodi po osnovu prethodno otpisanih potraživanja 6,670 6,510

Prihodi od dividendi 272 172

Kapitalni dobici 26 5

Prihodi od priznavanja vlasništva na osnovu sudskih presuda 217 360

Pozitivni efekti procjene - 12

Ostali prihodi 424 420

8,168 8,048

8. OSTALI RASHODI IZ POSLOVANjA                                                                U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Zarade 17,140 14,177

Intelektualne usluge povezanih banaka 372 1,015

Materijal i usluge 3,332 2,665

Troškovi reklame i reprezentacije 2,871 2,348

Amortizacija 3,357 2,782

Osiguranje i obezbjeđenje imovine 2,622 2,041

Nematerijalni troškovi 285 316

Telekomunikacije 1,282 1,044

Zakupnina 988 869

Članarine i provizije 124 152

Naknada Agenciji za bankarstvo Republike Srpske 1,397 1,093

Troškovi održavanja 961 836

Dnevnice i putni troškovi 555 457

Gubici nastali prilikom prodaje hartija od vrijednosti namjenjenih prodaji 1,067 -

Rashodovanje i otpis osnovnih sredstava 24 95

Indirektni porezi i doprinosi 887 714

Sponzorstva i humanitarni projekti 464 438

Sudski sporovi 35 26

Negativni efekti procjene - 905

Ostali rashodi 205 151

37,968 32,124

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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9. REZERVISANjE ZA POTENCIJALNE GUBITKE I UGOVORENE OBAVEZE I OTPISI
a) Knjiženja na teret/(u korist) prihoda                                                                    U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Sredstva kod drugih banaka (53) 36

Hartije od vrijednosti namjenjene prodaji (28) 30

Krediti plasirani komitentima 15,894 12,763

Obračunata kamata i ostala aktiva 2,339 3,675

Potencijalne i ugovorene obaveze 14 777

17,281

Direktan otpis - 7

18,166 17,288

b) Kretanja tokom godine na dugoročnim rezervisanjima za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze
U hiljadama KM

Sredstva kod 
drugih banaka

Hartije od 
vrijednosti 

namjenjene 
prodaji

Krediti 
plasirani 

komitentima 

Obračunata 
kamata i 

ostala aktiva 

Potencijalne 
i ugovorene 

obaveze Ukupno2008.

Stanje, 1. januara 2008. godine 186 46 40,911 639 3,289 45,071

Izdvajanja u toku godine 93 3 26,038 2,339 933 29,406

Ukidanje rezervisanja (146) (31) (10,144) - (919) (11,240)

Izdvajanja u toku godine, umanjeno za ukidanje rezervisanja (53) (28) 15,894 2,339 14 18,166

Otpisi - - (2,784) (2,258) - (5,042)

Stanje na dan 31. decembra 2008. godine 133 18 54,021 720 3,303 58,195

10. POREZ NA DOBIT
a) Komponente poreza na dobit                                                                   U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Tekući porez na dobitak 1,241     1,582 

Odloženi poreski trošak/(prihod) 4         (14) 

1,245 1,568

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka



10. POREZ NA DOBIT (Nastavak)
b) Usaglašavanje poreza na dobit i proizvoda rezultata poslovanja prije oporezivanja i propisane poreske stope

U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008. 2007.

Dobit prije oporezivanja 10,678     11,003 

Porez na dobit obračunat po stopi od 10% 1,068      1,100 

Poreski efekti rashoda koji se ne priznaju u poreskom bilansu 355 799

Poreski efekti u iznosu od 20% poreske osnove zasnovane na prizna-
tim rezervisanjima za potencijalne gubitke definisane za poreske svrhe 

(248) (317)

Poreski efekti amortizacije koja se ne priznaje u poreskom bilansu 36 2

Efekti po osnovu rezervisanja naknada za zaposlene u poreske svrhe 34 (16)

Porez na dobit prikazan u bilansu uspeha 1,245 1,568

11. NOVČANA SREDSTVA I SREDSTVA KOD CENTRALNE BANKE                                                                          U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Novčana sredstva u: 

- stranoj valuti 8,831 11,143

- u KM 13,235 17,483

Sredstva kod Centralne banke u KM: 

- Obavezna rezerva 229,661 242,193

- Žiro račun 17,018 43,370

268,745 314,189

U skladu sa Odlukom Centralne banke BiH o utvrđivanju i održavanju obaveznih rezervi, ban-
ka je dužna da održava i obračunava obaveznu rezervu na depozite i pozajmljena sredstva (koji čine 
osnovicu za obračun obavezne rezerve) prema stanju na kraju svakog radnog dana u toku deset ka-
lendarskih dana koji prethode periodu održavanja. Stopa obavezne rezerve koju primjenjuje Central-
na banka BiH iznosi 14%. Ova rezerva se može koristiti za likvidnost. Centralna banka BiH isplaćuje 
naknadu banci na iznos ukupnih sredstava na računu kod Centralne banke u skladu sa odredbama 
pomenute Odluke.

12. SREDSTVA KOD DRUGIH BANAKA                                                                        U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Devizni računi kod domaćih i inostranih banaka 13,665 15,506

Oročeni depoziti do sedam dana 140,864 29,386

Oročeni depoziti do 90 dana 24,770 310,977

Čekovi poslati na naplatu u stranoj valuti 90 148

179,389 356,017

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

36 Godišnji izvještaj 2008.
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12. SREDSTVA KOD DRUGIH BANAKA (NASTAVAK)

Devizni računi predstavljaju račune kod domaćih i inostranih banaka na koje se ne obračunava 
kamata. 

Na dan 31. decembra 2008. godine, oročeni depoziti sa dospijećem do 7 dana tiču se depozita 
oročenih kod domaćih banaka i kod banaka koje posluju u zemljama Evropske Unije iskazani u KM i 
u stranim valutama sa kamatnom stopom od 1.9% do 2.5%. 

Na dan 31. decembra 2008. godine, oročeni depoziti sa dospijećem do 90 dana predstavljaju de-
pozite iskazane u KM i EUR kod povezanih banaka na koje se obračunava godišnja kamata po stopi 
u rasponu od  4% do 6.5%.

Rezervisanja za potencijalne gubitke po osnovu depozita kod drugih banaka iznose 133 hiljada 
KM na dan 31. decembra 2008. godine (2007. godine: 186 hiljada KM).

13. KREDITI PLASIRANI KOMITENTIMA                                                                       U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Krediti do jedne godine: 

- u KM 202,555 134,842

- u stranoj valuti 10,233 9,100

Krediti preko jedne godine: 

- u KM 1,005,739 825,021

- u stranoj valuti 2,211 17,647

Tekuća dospjeća dugoročnih kredita: 

- u KM 169,954 136,821

- u stranoj valuti 163 360

Potraživanja po osnovu plaćenih garancija u KM 

- u KM 81 21

- u stranoj valuti 163 154

1,391,099 1,123,966

 

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka



13. KREDITI PLASIRANI KOMITENTIMA (Nastavak)
Na dan 31. decembra 2008. godine, rezervisanje za potencijalne gubitke po osnovu kredita plasi-

ranih komitentima iznosi 54,021 hiljade KM (2007. godina: 40,910 hiljade KM).

Geografska koncentracija kredita plasiranih komitentima od strane banke u kreditnom portfoli-
ju u najvećem dijelu obuhvata komitente sa sjedištem na području Republike Srpske.

Koncentracija ukupno plasiranih kredita komitentima od strane banke, značajna je kod sljedećih 
djelatnosti:

                                                                    U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Rudarstvo i industrija 245,811 218,083

Trgovina 305,839 242,180

Građevinska industrija 27,791 23,791

Usluge, turizam i ketering 54,049 43,117

Transport i telekomunikacije 25,625 25,850

Poljoprivreda 33,468 26,838

Administrativne i druge državne institucije 77,094 22,809

Osiguravajuće kompanije 21,301 64

Stanovništvo 586,495 482,554

Ostalo 13,626 38,680

1,391,099  1,123,966

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

38 Godišnji izvještaj 2008.
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14. HARTIJE OD VRijEDNOSTI RASPOLOŽIVE ZA PRODAJU                                                                         U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Dugoročna ulaganja u pridružena pravna lica:

- Kristal konsalting a.d. Banja Luka 151 151

Investicije u finansijske institucije 

- Euroaxis Bank, Moskva 324 311

- Kristal Invest a.d. Banja Luka 78 78

- Centralni registar hartije od vrijednosti a.d. Banja Luka 30 30

- Banjalučka berza a.d. Banja Luka 175 100

- Kristal Invest fond, Banja Luka - 1,496

- Ostale finansijske institucije 145 90

Investicije u pravna lica izvan finansijskog sektora 26 57

Investicije u dužničke hartije od vrednosti 19 -

 

948 2,313

Rezervisanja za potencijalne gubitke nastale po osnovu hartija od vrijednosti raspoloživih za 
prodaju iznosila su 18 hiljada KM, na dan 31. decembra 2008. godine (2007. godine: 46 hiljada KM).

15. OSNOVNA SREDSTVA I NEMATERIJALNA ULAGANJA                                                                         U hiljadama KM

Zemljište i građe-
vinski objekti

Oprema i 
ostala sredstva

Investicije 	
u toku Ukupno

Nematerijalna 
ulaganja2008.

Nabavna vrijednost

Stanje na početku godine 46,213 13,142 1,497 60,852 2,350

Povećanja 27 549 5,535 6,111 2,051

Prenosi 2,047 2,376 (4,423) - -

Prenos na investicione nekretnine (14) - - (14) -

Otpis - (567) - (567) (13)

Prodaja (1,037) (21) - (1,058) -

Stanje na kraju godine 47,236 15,479 2,609 65,324 4,388

Ispravka vrijednosti

Stanje na početku godine 7,702 3,184 - 10,886 592

Amortizacija 629 2,181 - 2,810 496

Rashodovanja - (533) - (533) (13)

Prodaja (296) (10) - (306) -

Stanje na kraju godine 8,035 4,822 - 12,857 1,075

Neotpisana vrijednost

na kraju godine 39,201 10,657 2,609 52,467 3,313

na početku godine 38,511 9,958 1,497 49,966 1,758

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka



15. OSNOVNA SREDSTVA I NEMATERIJALNA ULAGANJA (Nastavak)

Na dan 31. decembra 2008. godine, banka nema osnovna sredstva pod hipotekom ili zalogom 
radi obezbjeđenja otplate kredita.

16. INVESTICIONE NEKRETNINE                                                                                U hiljadama KM

Godina koja se završava 31. decembra

2008.

Nabavna vrijednost

- Stanje na početku godine 3,800

- Prenjeto sa osnovnih sredstava 14

- Stanje na kraju godine 3,814

Ispravka vrijednosti

- Stanje na početku godine 343

- Amortizacija 51

- Stanje na kraju godine 394

Neotpisana vrijednost

- na kraju godine 3,420

- na početku godine 3,457

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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17. OBRAČUNATA KAMATA I OSTALA AKTIVA                                                                            U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

U KM: 

- Potraživanja za kamate 1,998 1,638

- Obračunata kamata 7,308 3,182

- Potraživanja za naknade i provizije 86 68

- Preplaćen porez na dobit 353 351

- Odložena poreska sredstva 34 16

- Preplaćeni porezi i doprinosi 3 -

- Plaćeni avansi - 30

- Potraživanja po osnovu kreditnih kartica 285 408

- Materijalne vrijednosti primljene po osnovu naplate potraživanja 1,248 1,394

- Sitan inventar 365 308

- Ostala potraživanja 1,941 720

- Preplaćena kamata 413 256

- Razgraničeni troškovi 281 253

U stranoj valuti: 

- Potraživanja za kamate 37 10

- Obračunata kamata 105 3,412

- Potraživanja po osnovu kreditnih kartica 376 650

- Ostala potraživanja 211 165

15,044 12,861

Na dan 31. decembra 2008. godine rezervisanje za potencijalne gubitke po osnovu obračunate 
kamate i ostale rizične aktive iznosi 720 hiljade KM (2007. godina: 639 hiljada KM).

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka



18. DEPOZITI BANAKA I FINANSIJSKIH INSTITUCIJA                                                                              U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Depoziti po viđenju u KM

- domaće banke i finansijske institucije 12,692 5,793

Depoziti po viđenju u stranoj valuti: 

- povezane domaće banke i finansijske institucije - 16

- domaće banke i finansijske institucije 559 2,766

- inostrane povezane banke 2,499 1,452

Kratkoročni depoziti u KM:

- povezane banke 9,779 -

- domaće banke i finansijske institucije 8,674 8,486

Kratkoročni depoziti u stranoj valuti

- povezane banke 2,467 -

- domaće banke i osiguravajuće institucije 1,956 -

Uplata akcionara za IX emisiju akcija - 19,929

Dugoročni depoziti u KM

    - povezane banke 33,249 -

- domaće banke i finansijske institucije 10,839 2,878

Dugoročni depoziti u stranoj valuti 

- povezane banke 747,132 742,986

829,846 784,306

Dugoročni depoziti u stranoj valuti u iznosu od  747,132  hiljada KM predstavljaju depozite 
Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Klagenfurt oročene na period od 14 do 130 mjeseci, uz 
kamatnu stopu tromjesečnog do šestomjesečnog EURIBOR/LIBOR uvećanu za maržu od 0.9% do 
2.9%.

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

42 Godišnji izvještaj 2008.
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19. DEPOZITI KOMITENATA                                                                               U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Depoziti po viđenju u KM: 

- Preduzeća 54,339 42,540

- Državne organizacije 14,785 21,912

- Ostali komitenti 6,478 11,812

- Strana lica 316 1,539

- Stanovništvo 66,869 78,114

Depoziti po viđenju u stranoj valuti:

- Preduzeća 13,033 11,492

- Državne organizacije 472 25,716

- Strana lica 5,701 3,549

- Ostali komitenti 680 765

- Stanovništvo 61,453 50,789

Kratkoročni depoziti u KM:

- Preduzeća 26,254 37,564

- Državne organizacije 20,030 16,202

- Ostali komitenti 443 713

- Stanovništvo 15,907 24,552

Kratkoročni depoziti u stranoj valuti: 

- Preduzeća 5,955 3,554

- Državne organizacije 255,345 320,365

- Strana lica 597 2,553

- Ostali komitenti 870 912

- Stanovništvo 58,751 55,729

Dugoročni depoziti u KM: 

- Preduzeća 617 4,155

- Državne organizacije 4,797 8,096

- Stanovništvo 12,968 35,533

- Ostali komitenti 1,020 11

Dugoročni depoziti u stranoj valuti:

- Preduzeća 3,931 4,919

- Strana lica 4,828 8,103

- Stanovništvo 84,455 55,856

720,894 827,045

Depoziti po viđenju u KM, predstavljaju stanja transakcionih računa u domaćoj valuti preduzeća, 
državnih i drugih organizacija. Na ove depozite banka plaća godišnju kamatnu stopu od  0.5% do 4.1%.

U skladu sa poslovnom politikom, banka na depozite po viđenju u stranoj valuti plaća kamatu od  
0% do 3.85% na godišnjem nivou.

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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19. DEPOZITI KOMITENATA (Nastavak)
U skladu sa poslovnom politikom, banka obračunava godišnju kamatu od 1% do 5.6% na krat-

koročne štedne uloge stanovništva u KM i stranoj valuti, u zavisnosti od perioda oročenja depozita i 
vrste valute.

Od ukupnih kratkoročnih depozita komitenata na dan 31. decembra 2008. godine iznos od 8,764 
hiljada KM predstavlja novčano obezbjeđenje za odobrene kredite i garancije izdate od strane banke.

Banka obračunava kamatu na dugoročne depozite u KM i stranoj valuti u rasponu od 2.5% do 
6.5%  na godišnjem nivou u zavisnosti od valute u kojoj su sredstva položena i perioda oročavanja.

Od ukupnih dugoročnih depozita komitenata na dan 31. decembra 2008. godine iznos od  13,745 
hiljada KM predstavlja novčano obezbjeđenje za odobrene kredite i garancije izdate od strane banke.

20. OBAVEZE PO KREDITIMA                                                                                                          U hiljadama KM

31. decembar 2008. godine 31. decembar 2007. godine

Godina koja se završava 31. decembra Do jedne godine Preko jedne godine Do jedne godine Preko jedne godine

Dugoročni krediti u stranoj valuti:
European Investment Bank, Luxembourg – za potrebe finansiranja investicija 
u pravna lica. Kredit se otplaćuje u dvije rate na dan 23. marta 2015. 
godine  i 23. marta 2017. godine, sa kamatnom stopom od 4.1% godišnje.

- 48,896 - 48,896

Savjet Evropske banke za razvoj malih i srednjih preduzeća – za finan-
siranje kredita malim i srednjim preduzećima. Kredit se otplaćuje u 40 
jednakih mjesečnih anuiteta u periodu od 6. januara 2011. godine do 
6. oktobra 2020. godine, a na kredit se obračunava varijabilna godišnja 
kamatna stopa u iznosu od EURIBOR + 0.18%.

- 19,558 - -

- 68,454 - 48,896

Dugoročni krediti u KM:
Fond za razvoj i zapošljavanje Republike Srpske, Banja Luka - finansiranje 
projekata razvoja. Otplata ovih kredita vrši se u skladu sa programima 
otplate krajnjih korisnika kredita. Kamata se obračunava kao šestomjesečni 
EURIBOR + marža u iznosu od 0.8 do 2.3%.

- 17,531 - -

Fond za razvoj istočnog dijela Republike Srpske – koji pruža pomoć u 
projektima razvoja u istočnom dijelu Republike Srpske. Otplata ovih kredita 
vrši se u skladu sa programima otplate krajnjih korisnika kredita. Kamata se 
obračunava kao šestomjesečni EURIBOR + marža u iznosu od 0.8 do 2.3%.  

- 2,839 - -

Fond stanovanja Republike Srpske – finansiranje i kupovina stanova u 
državnom vlasništvu. Otplata kredita se vrši u skladu sa programima ot-
plate krajnjih korisnika kredita. Kamata se obračunava kao šestomjesečni 
EURIBOR + marža u iznosu od 0.8 do 2.3%

- 18,136 - -

- 38,506 - -

Kratkoročni krediti u KM:
Fond za razvoj istočnog dijela Republike Srpske – koji pruža pomoć 
u projektima razvoja u istočnom delu Republike Srpske. Otplata ovih 
kredita vrši se u skladu sa programima otplate krajnjih korisnika kredita. 
Kamata se obračunava kao šestomjesečni EURIBOR + marža u iznosu od 
0.8 do 2.3%. 

1,000 - - -

Tekuće dospijeće dugoročnih kredita: 1,994 (1,994) - -

2,994 104,966 - 48,896

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

44 Godišnji izvještaj 2008.
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21. SUBORDINIRANE OBAVEZE
Subordinirane obaveze u iznosu od 12,000 hiljada KM odnose se na sredstva primljena od većinskog 
akcionara Banke - Hypo Alpe-Adria-Bank International AG Klagenfurt u iznosu od 6,135,503 EUR 
po osnovu Ugovora o subordiniranom dugu potpisanom 31. decembra 2008. godine. U skladu sa 
Odlukom donesenom 18. decembra 2008. godine, Agencija za bankarstvo Republike Srpske dala je 
preliminarno odobrenje da se subordnirane obaveze tretiraju kao dodatni kapital banke. Subordini-
rane obaveze nemaju definitivni datum dospijeća i banka nema obavezu da otplati oročenu sumu. U 
skladu sa prethodnim ugovorom, na subordinirane obaveze obračunava se kamata u iznosu od EU-
RIBOR + 7% godišnje.

22. OSTALE OBAVEZE, UKLjUČUJUĆI OBAVEZE ZA POREZE                                                                              U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Obaveze u KM:

- Obaveze po dospjeloj kamati 655 556

- Obaveze po razgraničenoj kamati 871 921

- Obaveze prema dobavljačima 466 453

- Odloženi prihodi po osnovu kamata 785 836

- Obaveze prema zaposlenima  2,113 1,612

- Obaveze po osnovu otpremnina 829 645

- Ostale obaveze prema zaposlenima  257 98

- Odložene poreske obaveze 24 2

- Obaveze za poreze i doprinose 1,310 1,003

- Ostale obaveze 1,045 1,680

- Rana otplata kredita 7,059 6,337

- Razgraničene naknade za odobravanje kredite 9,198 7,150

- Nerealizovana plaćanja za osnivanje preduzeća 228 3,192

- Razgraničeni rashodi 75 53

- Obaveze po osnovu dividendi 44 23

Obaveze u stranoj valuti:

- Obaveze po dospeloj kamati 304 56

- Obaveze po razgraničenoj kamati 1,826 2,271

- Rana otplata kredita 1,728 1,315

- Obaveze prema dobavljačima 884 147

- Ostale obaveze 130 396

29,831 28,746

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka



23. AKCIONARSKI KAPITAL
Akcionarski kapital banke formiran je inicijalnim ulogom akcionara i narednim emisijama akcija. 
Akcionari imaju pravo da učestvuju u upravljanju bankom, kao i u raspodjeli dobiti.

Na dan 31. decembra 2008. godine, akcionarski kapital banke sastoji se od 120,837,352 običnih 
akcija nominalne vrijednosti od 1 KM. Sve akcije su u potpunosti uplaćene. 

Glavni akcionar banke je Hypo Alpe-Adria-Bank International AG Klagenfurt sa učešćem od 
99.6% (2007. godina: 99.6%). 

Banka je dužna da održava minimalni koeficijent adekvatnosti kapitala od 12%, koji je ustanov-
ljen od strane Agencije za bankarstvo Republike Srpske, po osnovu Bazelske konvencije. Na dan 31. 
decembra 2008. godine pokazatelj adekvatnosti kapitala iznosio je 13.9%. 

24. POTENCIJALNE I UGOVORENE OBAVEZE

a) Plative i činidbene garancije i akreditivi                                                                       U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Plative garancije 60,291 49,981

Činidbene garancije 5,125 4,950

Ugovorene obaveze po osnovu kredita 82,710 89,581

Akreditivi i ostala jemstva 5,074 813

153,200 145,325

Na dan 31. decembra 2008. godine, rezerva za potencijalne gubitke po osnovu vanbilansnih stav-
ki iznosila je 3,303 hiljada KM (2007. godina –  3,289 hiljada KM).

b) Usaglašenost sa zakonskim odredbama
Banka je u obavezi da svoje poslovanje uskladi sa računovodstvenim propisima Republike Srpske i 
odredbama i odnosima propisanim od strane Agencije za bankarstvo Republike Srpske, kao nadzor-
nog organa bankarskog sektora Republike Srpske. 

Na dan 31. decembra 2008. godine, svi pokazatelji propisani od strane Agencije za bankarstvo 
Republike Srpske su bili u propisanim okvirima. 

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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25. ODNOSI SA POVEZANIM LICIMA                                                                             U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

Aktiva: 

Devizni računi:

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d., Mostar 745 32

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International, Udine, Italija 402 251

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d., Zagreb, Republika Hrvatska 537 251

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d., Ljubljana, Republika Slovenija 343 446

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK  AG, Klagenfurt, Austrija - 115

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International AG, Klagenfurt, Austrija 6,998 1,839

- Slavonska Banka d.d., Osijek, Republika Hrvatska 232 188

Oročeni depoziti:

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International AG, Klagenfurt, Austrija 23,470 20,774

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d., Mostar 1,300 -

Ostala sredstva:

- Slavonska Banka d.d., Osijek, Republika Hrvatska 2 4

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d., Mostar 82 22

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d., Zagreb, Republika Hrvatska 6 10

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK  AG, Klagenfurt, Austrija - 1

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International AG, Klagenfurt, Austrija 132 -

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK a.d., Podgorica, Crna Gora 2 1

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK a.d., Beograd, Srbija 4 2

34,255 23,936

Obaveze:

Depoziti po viđenju:

- Hypo Alpe-Adria-Leasing d.o.o., Sarajevo 359 2,417

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International AG, Klagenfurt, Austrija 783 20,025

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK  AG, Klagenfurt, Austrija 1,448 1,125

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK a.d., Beograd, Srbija 122 101

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK a.d., Podgorica, Crna Gora 54 30

- Hypo Alpe-Adria-Immobilien-Beteiligungs GMBH 1 1

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d., Zagreb, Republika Hrvatska 91 91

Kratkoročni depoziti:

- Hypo Alpe-Adria-Immobilien-Beteiligungs GMBH - 29,903

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International AG, Klagenfurt, Austrija 12,246 -

Dugoročni depoziti:

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International AG, Klagenfurt, Austria 780,381 742,986

Subordinirane obaveze

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International AG, Klagenfurt, Austrija 12,000 -

Ostale obaveze:

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d.,Mostar 215 -

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK International AG, Klagenfurt, Austrija 294 -

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK a.d., Podgorica, Crna Gora 4 1

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK AG, Klagenfurt, Austrija - 24

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.
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25. ODNOSI SA POVEZANIM LICIMA (nastavak)                                                                            U hiljadama KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK d.d. Zagreb, Republika Hrvatska 51 8

- HYPO ALPE-ADRIA-BANK a.d. Beograd, Srbija 78 53

- Hypo Alpe-Adria-Leasing d.o.o. Sarajevo 3 160

- ZIS Beograd, Srbija 282 -

- Hypo Alpe-Adria-Immobilien-Beteiligungs GMBH - 375

808,412 797,300

Pozicije uključene u bilans uspjeha: 

Prihodi po osnovu kamata:

- Hypo Alpe-Adria-Bank International, Udine, Italija 123 55

- Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Klagenfurt, Austrija 1,681 817

- Hypo Alpe-Adria-Bank d.d. Mostar 53 -

Prihodi po osnovu naknada i provizija:

- Hypo Alpe-Adria-Leasing d.o.o. Sarajevo 4 20

- Hypo Alpe-Adria-Immobilien-Beteiligungs GMBH 2 4

- Hypo Alpe-Adria-Bank AG, Klagenfurt, Austrija - 15

- Hypo Alpe-Adria-Bank d.d. Mostar 139 -

Rashodi po osnovu kamata:

- Hypo Alpe-Adria-Leasing d.o.o. Sarajevo (310) (9)

- Hypo Alpe-Adria-Immobilien-Beteiligungs GMBH (668) (375)

- Hypo Alpe-Adria-Immobilien AG, Klagenfurt, Austrija (602) -

- Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Klagenfurt, Austrija (44,624) (34,325)

Rashodi po osnovu naknada i provizija:

- Slavonska Banka d.d. Osijek, Republika Hrvatska (28) (29)

- Hypo Alpe-Adria-Bank International, Udine, Italija - (1)

- Hypo Alpe-Adria-Bank d.d. Zagreb, Republika Hrvatska (2) (2)

- Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Klagenfurt, Austrija - (1)

- Hypo Alpe-Adria-Bank d.d. Mostar (48) (46)

- Hypo-Alpe-Adria Bank d.d.  Ljubljana, Slovenija - (1)

Ostali rashodi iz poslovanja:

- Hypo Alpe-Adria-Leasing d.o.o. Sarajevo (159) (159)

- Hypo Alpe-Adria Consultant, Sarajevo - -

- Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Beograd, Srbija - (20)

- Hypo Alpe-Adria-Bank d.d. Zagreb, Republika Hrvatska (458) (386)

- Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Klagenfurt, Austrija (1,047) (1,430)

- Hypo Alpe-Adria-Bank, Mostar (88) (100)

- Hypo Alpe-Adria-Marketing und Advertising GMBH, Klagenfurt, Austrija (96) (40)

- Hypo-Alpe-Adria Bank d.d. Ljubljana, Slovenija - -

- Hypo Alpe-Adria-Immobilien AG, Klagenfurt, Austrija Beograd - (12)

- ZIS Beograd, Srbija (674) (665)

Banka je primila značajne izvore finansiranja od matične kompanije u formi depozita po viđenju, 
kratkoročnih depozita, dugoročnih depozita i subordinirane obaveze, koje pretstavljaju 42.07% od 
ukupnih izvora finansiranja.

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

26. ANALIZA ROČNOSTI SREDSTAVA I OBAVEZA
Naredna tabela prikazuje analizu sredstava i obaveza prema odgovarajućoj dospjelosti na osnovu 
preostalog perioda od datuma bilansa stanja do ugovorenog datuma dospijeća. Dospjelost sredstava i 
obaveza i mogućnost reprogramiranja kamatonosnih obaveza na dan njihovog dospijeća, uz prihvat-
ljive troškove, su značajni faktori za ocjenu likvidnosti banke i njenu izloženost rizicima od promje-
ne kamatnih stopa i deviznih kurseva. Preostali period dospijeća sredstava i obaveza sa stanjem na 
dan 31. decembra 2008. godine je sljedeći:

                                                                     U hiljadama KM

Do 30 	
dana

Od 1 do
3 mjeseca

Od 3 do
 12 mjeseci

Preko 1
godine Ukupno

Na dan 31. decembra 2008. godine

AKTIVA

Novčana sredstva i sredstva kod Centralne banke 268,745 - - - 268,745

Sredstva kod drugih banaka 155,919 23,470 - - 179,389

Krediti plasirani komitentima 62,796 81,874 238,031 1,008,398 1,391,099

Hartije od vrijednosti kojima se trguje 39 - - - 39

Hartije od vrijednosti raspoložive za prodaju - - - 948 948

Osnovna sredstva i nematerijalna ulaganja - - - 55,780 55,780

Investicione nekretnine - - - 3,420 3,420

Obračunata kamata i ostala aktiva 15,044 - - - 15,044

Ukupno aktiva 502,543 105,344 238,031 1,068,546 1,914,464

PASIVA

Depoziti banaka i finansijskih institucija 13,191 2,011 - 814,644 829,846

Depoziti komitenata 386,726 164,619 122,379 47,170 720,894

Obaveze po kreditima 1,121 323 1,550 104,966 107,960

Subordinirane obaveze - - - 12,000 12,000

Ostale obaveze, uključujući obaveze za poreze 28,436 30 22 1,343 29,831

Dugoročna rezervisanja za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze - - - 58,195 58,195

Ukupne obaveze 429,474 166,983 123,951 1,038,318 1,758,726

Ročna neusklađenost 73,069 (61,639) 114,080 30,228 155,738

Na dan 31. decembra 2007. godine

Ukupno aktiva 717,834 46,199 202,689 900,162 1,866,884

Ukupno obaveze 627,996 40,042 135,747 930,279 1,734,064

Ročna neusklađenost 89,838 6,157 66,942 (30,117) 132,820 

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

Godišnji izvještaj 2008.
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Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

27. PREGLED RIZIKA OD PROMJENA KAMATNIH STOPA 
Banka je izložena raznim rizicima, koji kroz efekte promjena visine kamatnih stopa na tržištu, dje-
luju na njen finansijski položaj i tokove gotovine. Naredna tabela prikazuje pregled kamatonosnih i 
nekamatonosnih pozicija banke na dan 31. decembra 2008. godine.

                                                                     U hiljadama KM

Kamatonosno Nekamatonosno Ukupno

Na dan 31. decembra 2008. godine

AKTIVA

Novčana sredstva i sredstva kod Centralne banke 251,727 17,018 268,745

Sredstva kod drugih banaka 179,299 90 179,389

Krediti plasirani komitentima 1,391,099 - 1,391,099

Hartije od vrijednosti kojima se trguje - 39 39

Hartije od vrijednosti raspoložive za prodaju 19 929 948

Osnovna sredstva i nematerijalna ulaganja - 55,780 55,780

Investicione nekretnine - 3,420 3,420

Obračunata kamata i ostala aktiva - 15,044 15,044

Ukupno aktiva 1,822,144 92,320 1,914,464

PASIVA

Depoziti banaka i finansijskih institucija 829,846 - 829,846

Depoziti komitenata 720,894 - 720,894

Obaveze po kreditima 107,960 - 107,960

Subordinirane obaveze 12,000 - 12,000

Ostale obaveze, uključujući obaveze za poreze - 29,831 29,831

Dugoročna rezervisanja za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze - 58,195 58,195

Ukupne obaveze 1,670,700 88,026 1,758,726

Izloženost promjena kamatnih stopa 151,444 4,294 155,738

Na dan 31. decembra 2007. godine

Ukupno aktiva 1,773,640 93,244 1,866,884

Ukupno obaveze 1,644,122 89,942 1,734,064

Izloženost promjena kamatnih stopa 129,518 3,302 132,820

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine

50 Godišnji izvještaj 2008.

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka



51

Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. 

decembra 2008. godine

27. PREGLED RIZIKA OD PROMJENA KAMATNIH STOPA (NASTAVAK)
Sljedeća tabela predstavlja pregled godišnjih kamatnih stopa po najznačajnijim pozicijama finan-
sijskih sredstava i obaveza banke:

U stranoj valuti u KM

Sredstva

Obavezna rezerva kod Centralne banke - 1% - 1.76%

Oročeni depoziti kod inostranih banaka 1.9% - 2.5% 4% - 6.5%

Krediti plasirani komitentima do jedne godine:

- preduzeća 7% - 13% 6% - 13%

- stanovništvo 7% - 9.80% 7% - 10.74%

Krediti plasirani komitentima preko jedne godine:

- preduzeća 6m EURIBOR +3.5%-6.5% 6m EURIBOR +3.5%-6.5%

- stanovništvo 4.5% - 11% 4.5% - 11% 

Obaveze

Kratkoročni depoziti banaka i finansijskih institucija 4.29% - 5% 3.75% - 6.9%

Dugoročni depoziti banaka i finansijskih institucija
1m - 6m EURIBOR/LIBOR + 

0.9 - 2.9%
3.25% - 6.55%

Obaveze po kreditima 4.1% - EURIBOR + 0.18%
6m EURIBOR+0.8% - 6m 

EURIBOR+2.3%

Subordinirane obaveze EURIBOR + 7% p.a. -

Depoziti po viđenju:

- preduzeća - 0.5%

- stanovništvo 0.2% - 3.85% 1% - 4.1%

Kratkoročni depoziti:

- preduzeća 2% - 3.75% 3% - 3.75%

- stanovništvo 1% - 5.4% 2% - 5.6%

Dugoročni depoziti:

- preduzeća 2.5% - 4.75% 3.5% - 4.75%

- stanovništvo 3.25% - 6.5% 4.5% - 6.5%

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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28. DEVIZNI PODBILANS
Analiza sredstava i obaveza iskazanih u deviznim iznosima, sa stanjem na dan 31. decembra 2008. 
godine, prikazana je po pojedinačnim valutama:

U hiljadama KM

	
EUR USD

Ostale
 valute

Devizni
podbilans

KM 
podbilans Ukupno

Na dan 31. decembra 2008. godine

AKTIVA

Novčana sredstva i sredstva kod Centralne banke 5,897 728 2,206 8,831 259,914 268,745

Sredstva kod drugih banaka 169,668 5,078 1,357 176,103 3,286 179,389

Krediti plasirani komitentima 823,935 402,368 1,226,303 164,796 1,391,099

Hartije od vrijednosti kojima se trguje - - - - 39 39

Hartije od vrijednosti raspoložive za prodaju 24 324 - 348 600 948

Osnovna sredstva i nematerijalna ulaganja - - - - 55,780 55,780

Investicione nekretnine - - - - 3,420 3,420

Obračunata kamata i ostala aktiva 7,560 55 1,325 8,940 6,104 15,044

Ukupno aktiva   1,007,084          6,185      407,256   1,420,525      493,939  1,914,464

PASIVA

Depoziti banaka i finansijskih institucija 363,955 2 395,147 759,104 70,742 829,846

Depoziti komitenata 491,506 5,748 3,527 500,781 220,113 720,894

Obaveze po kreditima 107,960 - - 107,960 - 107,960

Subordinirane obaveze - - - - 12,000 12,000

Ostale obaveze, uključujući obaveze za poreze 2,444 27 1,731 4,202 25,629 29,831

Dugoročna rezervisanja za potencijalne gubitke i ugovorene obaveze - - - - 58,195 58,195

Ukupne obaveze 965,865 5,777 400,405 1,372,047 386,679 1,758,726

Neto devizna pozicija 41,219 408 6,851 48,478 107,260 155,738

Na dan 31. decembra 2007. godine

Ukupno aktiva 1,017,268 5,993 348,748 1,372,009 494,875 1,866,884

Ukupno obaveze 1,008,752 5,467 349,272 1,363,491 370,573 1,734,064

Neto devizna pozicija 8,516 526 (524) 8,518 124,302 132,820

Na dan 31. decembra 2008. godine  krediti plasirani komitentima, obračunata kamata i ostala ak-
tiva, depoziti banaka i komitenata i ostale obaveze za koje je ugovorena zaštita od rizika vezivanjem 
za kurs KM u odnosu na EUR su prikazani kao sredstva i obaveze u EUR, i depoziti od banaka i ko-
mitenata za koje je ugovorna zaštita od rizika vezivanjem za kurs KM u odnosu na CHF su prikazani 
kao sredstva i obaveze u CHF.

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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decembra 2008. godine

29. TEKUĆA EKONOMSKA SITUACIJA I NjEN UTICAJ NA POSLOVANjE BANKE
Kao što se očekivalo, banka je bila pod uticajem finansijske krize i pogoršanih ekonomskih uslo-
va. Situacija u ekonomiji se pogoršala tokom prvih mjeseci 2009. godine, i očekuje se da će se dalje 
pogoršati u 2009. godini, kao posljedica slabljenja ekonomskih aktivnosti u zemlji. Zbog tekuće glo-
balne krize na tržištu i njenih efekata na domaće tržište u Republici Srpskoj, banka će najvjerovatnije 
poslovati u još težem i neizvjesnijem ekonomskom okruženju u 2009. godini, pa moguće i u daljoj 
budućnosti. Uticaj ove krize na poslovne operacije banke nije moguće u cijelosti predvidjeti i zbog 
toga postoji element opšte neizvjesnosti.

Do sada, tekuća finansijska kriza je imala limitiran uticaj na finansijsko stanje i performanse 
banke, prije svega zbog internih politika upravljanja rizicima i regulatornih ograničenja. Banka je 
prihvatila novu politiku odobravanja kredita, politiku prihvatanja i procjene kolaterala i operacije 
sektora riznice. Banka vrši monitoring kreditnog rizika, likvidnosnog rizika, rizika promena kamat-
nih stopa, kao i valutnog rizika na redovnoj osnovi. Očekuje se da će kapitalna adekvatnost banke 
ostati na tekućem nivou, što je dovoljno da se nastavi bankarsko poslovanje bez bilo kakvih dodatnih 
kapitalnih ulaganja u banku. Takođe se očekuje da likvidnost bude na zadovoljavajućem nivou, bez 
potrebe dodatnih novih finansiranja matične kompanije u budućih 12 mjeseci. U slučaju dodatnih 
potreba finansiranja, banka ima odgovarajuće aranžmane sa matičnom kompanijom u odnosu na do-
bijanje svih neophodnih mjera podrške.

Pogoršavajuća ekonomska situacija će najvjerovatnije uticati na stanje određene grane industrije i 
sposobnosti određenih klijenata da redovno servisiraju svoje obaveze po kreditima. Ovo može uticati 
na iznose rezervisanja za potencijalne gubitke banke u 2009. godini, kao i ostalih sredstava koja zah-
tijevaju procjene od strane rukovodstva, uključujući i vrednovanje kolaterala i hartija od vrijednosti. 
Finansijski izvještaji za godinu koja se završava 31. decembra 2008. godine, sadrže značajne procjene 
imparitetnih gubitaka, vrednovanje kolaterala i određivanje pravične vrijednosti hartija od vrijedno-
sti. Faktički rezultati se mogu razlikovati od ovih procjena. Ključni prioriteti banke u 2009. godini 
biće praćenje upravljanja finansijskim protfolijom, kao i prilagođavanje promjenljivom ekonomskom 
okruženju i održavanje pozicija banke na tržištu.

30. DEVIZNI KURS
Zvanični kurs primijenjen za preračun pozicija bilansa stanja na dan 31. decembra 2008. godine  i 
2007. godine za sljedeće značajnije valute iznosi:

                                                               U KM

31. decembar 31. decembar

2008. 2007.

USD 1.3873 1.3312

CHF 1.3071 1.1779

EUR 1.9558 1.9558

Napomene uz finansijske izvještaje 
31. decembar 2008. godine
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Centrala banke

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka
78000 Banja Luka, Aleja svetog Save 13
Tel. +387 51 336 500, 
Fax +387 51 336 518
E-mail: bank.bl.bih@hypo-alpe-adria.rs.ba

Filijale

78000 Banja Luka, 
Ivana Frane Jukića 9
Tel. +387 51 241 800, 
Fax +387 51 244 996

76000 Brčko, 
Bulevar mira 11
Tel. +387 49 235 411, 
Fax +387 49 235 420/421 

74000 Doboj, 
Kralja Dragutina 13
Tel. +387 53 201 301, 
Fax +387 53 201 326	

71124 I. Sarajevo, 
Trg Ilidžanske brigade bb
Tel. +387 57 318 357, 
Fax +387 57 318 358

79101 Prijedor, 
Kralja Petra I 
Oslobodioca bb
Tel. +387 52 243 206, 
Fax +387 52 243 202

89101 Trebinje, 
Preobraženska 2
Tel. +387 59 273 510, 
Fax +387 59 273 519

8000 Banja Luka, 
Aleja svetog Save 13
Tel. +387 51 336 515, 
Fax +387 51 336 516

78000 Banja Luka, 
Trg Krajine 2, Robna kuća Boska
Tel. +387 51 218 637, 
Fax:+ 387 51 218 637

78000 Banja Luka, 
Kralja Petra I Karađorđevića 109
Tel. +387 51 223 823, 
Fax  +387 51 223 830

78000 Banja Luka, 
Cara Lazara 21b, Obilićevo
Tel. +387 51 432 930, 
Fax  +387 51 432 931

78000 Banja Luka, 
Karađorđeva 147, Lauš
Tel. +387 51 288 741, 
Fax +387 51 288 742

76300 Bijeljina, 
Trg kralja Petra I Karađorđevića 1
Tel. +387 55 225 430,
Fax +387 55 225 437

89230 Bileća, 
Kralja Aleksandra 15
Tel. +387 59 381 050, 
Fax +387 59 381 051

75420 Bratunac, 
Gavrila Principa bb
Tel. +387 56 420 315, 
Fax +387 56 420 317

76000 Brčko,
Komercijalni centar „Arizona“ 
Tel. +387 49 332 001, 
Fax +387 49 332 003

74450 Brod, 
Svetog Save bb
Tel. +387 53 610 540, 
Fax +387 53 621 392

78240 Čelinac, 
Cara Lazara 1
Tel. +387 51 555 380, 
Fax +387 51 555 382 

74400 Derventa, 
Mladena Stojanovića bb
Tel. +387 53 333 103, 
Fax +387 53 333 303

Poslovnice i ispostave
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79290 Drinić, 
Centar bb, 
Tel. +387 50  465 034, 
Fax +387 50 465 035

73300 Foča, 
Njegoševa 6
Tel. +387 58 220 591/592, 
Fax +387 58 210 056

89240 Gacko, 
Solunskih dobrovoljaca bb
Tel. +387 59 464 979, 
Fax +387 59 464 979

78400 Gradiška, 
Vidovdanska bb
Tel. +387 51 825 820, 
Fax +387 51 825 821

79224 Kostajnica, 
Svetosavska bb
Tel. +387 52 663 940, 
Fax +387 52 663 900

78220 Kotor Varoš, 
Cara Dusana 44
Tel. +387 51 784 650, 
Fax +387 51 784 652

79240 Kozarska Dubica, 
Svetosavska 10
Tel. +387 52 421 660, 
Fax +387 52 421 671

78250 Laktaši, 
Karađorđeva 41
Tel. +387 51 535 252, 
Fax +387 51 535 251  

74480 Modriča, 
Cara Lazara bb
Tel. +387 53 821 420, 
Fax +387 53 820 382

70260 Mrkonjić Grad, 
Svetog Save 2
Tel. +387 50 220 980, 
Fax +387 50 220 981

88280 Nevesinje, 
Skver Nevesinjska puška bb
Tel. +387 59 610 260, 
Fax +387 59 610 261

79220 Novi Grad, 
Karađorđeva 45
Tel. +387 52 752 055, 
Fax +387 52 754 269

71420 Pale, 
Nikole Tesle 12
Tel. +387 57 202 880, 
Fax +387 57 202 883

78430 Prnjavor, 
Veljka Milankovića 1
Tel. +387 51 660 482, 
Fax +387 51 660 219

71350 Sokolac
Cara Lazara bb
Tel. +387 57 401 200,
Fax +387 57 401 362

78420 Srbac, 
Mome Vidovića 20
Tel. +387 51 745 330, 
Fax +387 51 745 331

76230 Šamac, 
Kralja Aleksandra Karađorđevića 46
Tel. +387 54 621 450, 
Fax +387 54 621 451

74270 Teslić, 
Svetog Save bb
Tel. +387 53 411 710, 
Fax +387 53 410 010
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78252 Trn, 
Cara Dušana bb
Tel. +387 51 509 000, 
Fax +387 51 584 682

76330 Ugljevik, 
Trg đ. Draže bb
Tel. +387 55 773 670,
 Fax +387 55 773 672

73240 Višegrad, 
Trg palih boraca bb
Tel. +387 58 631 120, 
Fax +387 58 631 132

75400 Zvornik, 
Svetog Save bb
Tel. +387 56 210 879, 
Fax +387 56 210 192
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Odgovara za sadržaj

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Banja Luka
78000 Banja Luka, Aleja svetog Save 13
Tel. +387 51 336 500, 
Fax +387 51 336 518
E-mail: bank.bl.bih@hypo-alpe-adria.rs.ba
www.hypo-alpe-adria.rs.ba

Važna obavijest:
Godišnji izvještaj pripremljen je uz veliku pažnju, a sve sadržane informacije su provjerene. Ne može se spriječiti eventualno javljanje grešaka u zaokruživanju, 
grešaka kod slaganja i štampanja te grešaka u izražavanju. Izvještaj na engleskom jeziku je prevod.
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